Дело №1-464/2023

(42RS0007-01-2023-002347-91)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Кемерово 28 июля 2023 года

Судья Ленинского районного суда г. Кемерово Соколов Е.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского 

района г. Кемерово ФИО1,

подсудимых ФИО2, ФИО4,

защитников-адвокатов Гордеевой Е.М., предоставившей удостоверение № ** и ордер № **, ФИО3, предоставившей удостоверение № ** и ордер № **,

при секретаре Цыганковой Э.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>,

ФИО4, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30-п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30-п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30-п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30-п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30-п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30-п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30-п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 и ФИО4 совершили преступления при следующих обстоятельствах.

В том, что в начале февраля 2023 года ФИО2, находясь в ..., действуя умышленно, путем переписки в интернет-мессенджере «Телеграмм» вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, зарегистрированным под ником 

<

данные изъяты>», направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц на территории .... 

Согласно достигнутой договоренности, неустановленное следствием лицо, зарегистрированное под ником «@

<

данные изъяты>», посредством интернет-мессенджера «Телеграмм» сообщало ФИО2 информацию о местонахождении тайников с крупными партиями наркотических средств, а ФИО2, выполнявший роль «закладчика», по указанию неустановленного лица, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, должен был извлекать из тайников наркотические средства; хранить их в арендованной квартире; расфасовывать наркотические средства на мелкие партии, поле чего с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, размещать в тайниках, на территории ... и Кемеровского муниципального округа ... - Кузбасса, а информацию о местонахождении тайников посредством интернет-мессенджера «Телеграмм» передавать неустановленному лицу, зарегистрированному под ником «@

<

данные изъяты>».

Для облегчения совершения умышленных преступлений, в сфере незаконного сбыта наркотических средств, и получения высокого материального дохода, обещая высокие доходы в короткий период времени, ФИО2, **.**,**, в вечернее время, находясь в ... ..., умышленно вовлек в преступную деятельность, направленную на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО4, с которым был длительное время знаком и которому полностью доверял. ФИО4, преследуя корыстные интересы, желая легкого и быстрого обогащения, осознавая преступный характер действий, полагая, что незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, исключающим непосредственный контакт с потребителями наркотического средства, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») затруднит выявление их преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, выразил ФИО2 свое согласие и готовность на участие в преступной деятельности. Таким образом, ФИО2, ФИО4 и неустановленное лицо, зарегистрированное под ником «@

<

данные изъяты>» вступили в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на территории .... ФИО2 и ФИО4 совместно с неустановленным лицом совершили ряд покушений на преступления:

1) В неустановленное время, но не позднее **.**,**, ФИО2, находясь в ..., предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 и неустановленным лицом, зарегистрированным под ником «@

<

данные изъяты>», получил от последнего, в интернет-мессенджере «Телеграмм», тем самым использовав информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, массой не менее 29,605 г. (28,142+1,463), что является крупным размером, расположенного в ..., с указанием необходимости забрать наркотическое средство, расфасовать и незаконно хранить его с целью последующего сбыта, после чего по указанию неустановленного лица, разместить в тайниках на территории Кемеровского муниципального округа ...-Кузбасса. 

После этого, в неустановленное время, но не позднее **.**,**, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, реализуя совместный с ФИО4 и неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли «закладчика», находясь в неустановленном месте, указанном ему неустановленным лицом, не имея на то специального разрешения, забрал, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, массой не менее 29,605 г., что является крупным размером, которое в арендованном автомобиле «Toyota Corolla Fielder H» с регистрационным номером № **, незаконно перевез в арендованную квартиру, расположенную по адресу: ..., где стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем размещения в тайниках и информирования о местах тайников неустановленного лица, зарегистрированного под ником «@

<

данные изъяты>», в интернет-мессенджере «Телеграмм», тем самым используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»).

Затем, **.**,** в период с 16 часов 09 минут до 21 часа 07 минут, ФИО2 и ФИО4, реализуя свой совместный с неустановленным лицом, зарегистрированным под ником «@

<

данные изъяты>», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), находясь в ..., по указанию неустановленного лица, совместно расфасовали наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, массой не менее 29,605 г., что является крупным размером, взяв которое ФИО2, в продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 и не установленным лицом, зарегистрированным под ником «@

<

данные изъяты>», выполняя указания последнего, в арендованном автомобиле «Toyota Corolla Fielder H» с регистрационным номером № **, около 22 часов 04 минут **.**,** незаконно перевез на участок местности расположенный в 150 метрах от дома по адресу: ... – Кузбасс, Кемеровский муниципальный округ, д. Сухово, ..., где поместил в тайник, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем информирования о месте тайника и его описания неустановленное лицо, зарегистрированное под ником «@

<

данные изъяты>». 

Однако ФИО2, ФИО4 и неустановленное лицо, зарегистрированное под ником «@

<

данные изъяты>», не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство, содержащие в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, массой не менее 29,605 г., что является крупным размером, было изъято в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии в 150 метров от дома по адресу: ... ..., проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по ..., **.**,** в период с 20 часов 30 минут до 21 часа.

Таким образом, ФИО2, ФИО4 и неустановленное лицо, зарегистрированное под ником «@

<

данные изъяты>», действуя умышленно, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в нарушении в нарушение ст.ст.14, 20, 21, 23, 24 Федерального закона от **.**,** №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осуществил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, массой не менее 29,605 г., включенный согласно Постановления Правительства РФ от **.**,** № ** «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», масса которых согласно Постановления Правительства Российской Федерации от **.**,** № ** «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер. 

2) В дневное время **.**,**, ФИО2, находясь в неустановленном месте ..., предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 и неустановленным лицом, зарегистрированным под ником «@

<

данные изъяты>», получил от последнего, в интернет-мессенджере «Телеграмм», тем самым использовав информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 46,755 г., что является крупным размером, расположенного в неустановленном месте ..., с указанием необходимости забрать наркотическое средство, расфасовать, незаконно хранить его с целью последующего сбыта, после чего по указанию неустановленного лица, разместить в тайниках на территории Кемеровского муниципального округа ... – Кузбасса. 

После этого, в дневное время, **.**,**, ФИО2, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, реализуя совместный с ФИО4 и неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли «закладчика», находясь в неустановленном месте, указанном ему неустановленным лицом, не имея на то специального разрешения, забрал, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 46,755 г., что является крупным размером, которое в арендованном автомобиле «Toyota Corolla Fielder H» с регистрационным номером № **, незаконно перевез в арендованную квартиру, расположенную по адресу: ..., где стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем размещения в тайниках и информирования о местах тайников неустановленного лица, зарегистрированного под ником «@

<

данные изъяты>», в интернет-мессенджере «Телеграмм», тем самым используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»).

Затем, **.**,** около 18 часов 10 минут, ФИО2 и ФИО4, реализуя свой совместный с неустановленным лицом, зарегистрированным под ником «@

<

данные изъяты>», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), находясь в ... ..., по указанию неустановленного лица, совместно расфасовали наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 46,755 г., что является крупным размером, где продолжили незаконно хранить, с целью незаконного сбыта, неопределенному кругу лиц, путем размещения в тайники и информирования о местах тайников неустановленного лица, зарегистрированного под ником «@

<

данные изъяты>», в интернет-мессенджере «Телеграмм», тем самым используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»).

Однако, ФИО2, ФИО4 и неустановленное лицо, зарегистрированное под ником «@

<

данные изъяты>», не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство, содержащие в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 46,755 г., что является крупным размером, было изъято в ходе обследования ... ..., проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по ..., **.**,** в период с 00 часов 05 минут до 00 часов 50 минут.

Таким образом, ФИО2, ФИО4 и неустановленное лицо, зарегистрированное под ником «@

<

данные изъяты>», действуя умышленно, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в нарушении в нарушение ст.ст.14, 20, 21, 23, 24 Федерального закона от **.**,** №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осуществил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 46,755 г., включенный согласно Постановления Правительства РФ от **.**,** № ** «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», масса которых согласно Постановления Правительства Российской Федерации от **.**,** № ** «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер.

3) В вечернее время **.**,**, ФИО2, находясь в неустановленном месте ..., предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 и неустановленным лицом, зарегистрированным под ником «@

<

данные изъяты>», получил от последнего, в интернет-мессенджере «Телеграмм», тем самым использовав информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, массой не менее 7,427 г., что является крупным размером, расположенного в неустановленном месте ..., с указанием необходимости забрать наркотическое средство, расфасовать, незаконно хранить его с целью последующего сбыта, после чего по указанию неустановленного лица, разместить в тайниках на территории Кемеровского муниципального округа ... – Кузбасса. 

После этого, в вечернее время **.**,**, ФИО2, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, реализуя совместный с ФИО4 и неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли «закладчика», находясь в неустановленном месте, указанном ему неустановленным лицом, не имея на то специального разрешения, забрал, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, массой не менее 7,427 г., что является крупным размером, которое в арендованном автомобиле «Toyota Corolla Fielder H» с регистрационным номером № **, незаконно перевез в арендованную квартиру, расположенную по адресу: ..., ..., где стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем размещения в тайниках и информирования о местах тайников неустановленного лица, зарегистрированного под ником «@

<

данные изъяты>», в интернет-мессенджере «Телеграмм», тем самым используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»).

Затем, **.**,** в дневное время, ФИО2 и ФИО4, реализуя свой совместный с неустановленным лицом, зарегистрированным под ником «@

<

данные изъяты>», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), находясь в ... ... в ..., по указанию неустановленного лица, совместно расфасовали наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, массой не менее 7,427 г., что является крупным размером, где продолжили незаконно хранить, с целью незаконного сбыта, неопределенному кругу лиц, путем размещения в тайниках и информирования о местах тайников неустановленного лица, зарегистрированного под ником «@

<

данные изъяты>», в интернет-мессенджере «Телеграмм», тем самым используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»).

После чего, не позднее 13 часов 16 минут **.**,**, ФИО2, в продолжении совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 и не установленным лицом, зарегистрированным под ником «@

<

данные изъяты>», выполняя указания последнего, находясь в ..., взял ранее расфасованное с ФИО4 наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, массой не менее 7,427 г., что является крупным размером, которое в арендованном автомобиле «Toyota Corolla Fielder H» с регистрационным номером № **, незаконно перевез на участок местности расположенный в 102 метрах от дома по адресу: ... (географические координаты 

<

данные изъяты>), где поместил в тайник, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем информирования о месте тайника и его описания неустановленное лицо, зарегистрированное под ником «@

<

данные изъяты>». 

Однако ФИО2, ФИО4 и неустановленное лицо, зарегистрированное под ником «@mkuzbasovv», не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство, содержащие в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, массой не менее 7,427 г., что является крупным размером, было изъято в ходе обследования участка местности, расположенного в 102 метрах от дома по адресу: ... (географические координаты 

<

данные изъяты>), проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по ..., **.**,** в период с 02 часов 10 минут до 02 часов 20 минут.

Таким образом, ФИО2, ФИО4 и неустановленное лицо, зарегистрированное под ником «@

<

данные изъяты>», действуя умышленно, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в нарушении в нарушение ст.ст. 14, 20, 21, 23, 24 Федерального закона от **.**,** № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осуществил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, массой не менее 7,427 г., включенный согласно Постановления Правительства РФ от **.**,** № ** «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», масса которых согласно Постановления Правительства Российской Федерации от **.**,** № ** «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер.

4) В дневное время **.**,**, ФИО2, находясь в неустановленном месте ..., предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 и неустановленным лицом, зарегистрированным под ником «@

<

данные изъяты>», получил от последнего, в интернет-мессенджере «Телеграмм», тем самым использовав информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, массой не менее 2,149 г., что является крупным размером, расположенного в неустановленном месте ..., с указанием необходимости забрать наркотическое средство, расфасовать, незаконно хранить его с целью последующего сбыта, после чего по указанию неустановленного лица, разместить в тайниках на территории Кемеровского муниципального округа ... – Кузбасса. 

После этого, в дневное время позднее **.**,**, ФИО2, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, реализуя совместный с ФИО4 и неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли «закладчика», находясь в неустановленном месте, указанном ему неустановленным лицом, не имея на то специального разрешения, забрал, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, массой не менее 2,149 г., что является крупным размером, которое в арендованном автомобиле «Toyota Corolla Fielder H» с регистрационным номером № **, незаконно перевез в арендованную квартиру, расположенную по адресу: ..., ..., где стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем размещения в тайниках и информирования о местах тайников неустановленного лица, зарегистрированного под ником «@

<

данные изъяты>», в интернет-мессенджере «Телеграмм», тем самым используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»).

Затем, **.**,** в дневное время, ФИО2 и ФИО4, реализуя свой совместный с неустановленным лицом, зарегистрированным под ником «@

<

данные изъяты>», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), находясь в ..., по указанию неустановленного лица, совместно расфасовали наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, массой не менее 2,149 г., что является крупным размером, где продолжили незаконно хранить, с целью незаконного сбыта, неопределенному кругу лиц, путем размещения в тайниках и информирования о местах тайников неустановленного лица, зарегистрированного под ником «@

<

данные изъяты>», в интернет-мессенджере «Телеграмм», тем самым используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»).

После чего, не позднее 16 часов 16 минут **.**,**, ФИО2, в продолжении совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 и не установленным лицом, зарегистрированным под ником «@

<

данные изъяты>», выполняя указания последнего, находясь в ... ..., взял ранее расфасованное с ФИО4 наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, массой не менее 2,149 г., что является крупным размером, которое в арендованном автомобиле «Toyota Corolla Fielder H» с регистрационным номером № **, незаконно перевез на участок местности расположенный в 175 метрах от здания по адресу: ...), где поместил в тайник, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем информирования о месте тайника и его описания неустановленное лицо, зарегистрированное под ником «@mkuzbasovv». 

Однако ФИО2, ФИО4 и неустановленное лицо, зарегистрированное под ником «@

<

данные изъяты>», не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство, содержащие в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, массой не менее 2,149 г., что является крупным размером, было изъято в ходе обследования участка местности, расположенного в 175 метрах от здания по адресу: ... ... проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по ..., **.**,** в период с 01 часов 15 минут до 01 часов 25 минут.

Таким образом, ФИО2, ФИО4 и неустановленное лицо, зарегистрированное под ником «@

<

данные изъяты>», действуя умышленно, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в нарушении в нарушение ст.ст. 14, 20, 21, 23, 24 Федерального закона от **.**,** № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осуществил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, массой не менее 2,149 г., включенный согласно Постановления Правительства РФ от **.**,** № ** «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», масса которых согласно Постановления Правительства Российской Федерации от **.**,** № ** «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер.

5) В дневное время **.**,**, ФИО2, находясь в неустановленном месте ..., предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 и неустановленным лицом, зарегистрированным под ником «@

<

данные изъяты>», получил от последнего, в интернет-мессенджере «Телеграмм», тем самым использовав информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, массой не менее 2,176 г., что является крупным размером, расположенного в неустановленном месте ..., с указанием необходимости забрать наркотическое средство, расфасовать, незаконно хранить его с целью последующего сбыта, после чего по указанию неустановленного лица, разместить в тайниках на территории Кемеровского муниципального округа ... – Кузбасса. 

После этого, в дневное время **.**,**, ФИО2, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, реализуя совместный с ФИО4 и неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли «закладчика», находясь в неустановленном месте, указанном ему неустановленным лицом, не имея на то специального разрешения, забрал, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, массой не менее 2,176 г., что является крупным размером, которое в арендованном автомобиле «Toyota Corolla Fielder H» с регистрационным номером № **, незаконно перевез в арендованную квартиру, расположенную по адресу: ..., ..., где стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем размещения в тайниках и информирования о местах тайников неустановленного лица, зарегистрированного под ником «@

<

данные изъяты>», в интернет-мессенджере «Телеграмм», тем самым используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»).

Затем **.**,** в дневное время, ФИО2 и ФИО4, реализуя свой совместный с неустановленным лицом, зарегистрированным под ником «@

<

данные изъяты>», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), находясь в ... ... ..., по указанию неустановленного лица, совместно расфасовали наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, массой не менее 2,176 г., что является крупным размером, где продолжили незаконно хранить, с целью незаконного сбыта, неопределенному кругу лиц, путем размещения в тайниках и информирования о местах тайников неустановленного лица, зарегистрированного под ником «@

<

данные изъяты>», в интернет-мессенджере «Телеграмм», тем самым используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»).

После чего, не позднее 16 часов 33 минут **.**,**, ФИО2, в продолжении совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 и не установленным лицом, зарегистрированным под ником «@

<

данные изъяты>», выполняя указания последнего, находясь в ..., взял ранее расфасованное с ФИО4 наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, массой не менее 2,176 г., что является крупным размером, которое в арендованном автомобиле «Toyota Corolla Fielder H» с регистрационным номером № **, незаконно перевез на участок местности расположенный в 89 метрах от здания по адресу: ...), где поместил в тайник, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем информирования о месте тайника и его описания неустановленное лицо, зарегистрированное под ником «@mkuzbasovv». 

Однако ФИО2, ФИО4 и неустановленное лицо, зарегистрированное под ником «@

<

данные изъяты>», не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство, содержащие в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, массой не менее 2,176 г., что является крупным размером, было изъято в ходе обследования участка местности, расположенного в 89 метрах от здания по адресу: ... (географические координаты 55.33374, 86.07676), проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по ..., **.**,** в период с 01 часов 35 минут до 01 часов 50 минут.

Таким образом, ФИО2, ФИО4 и неустановленное лицо, зарегистрированное под ником «@

<

данные изъяты>», действуя умышленно, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в нарушении в нарушение ст.ст.14, 20, 21, 23, 24 Федерального закона от **.**,** №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осуществил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, массой не менее 2,176 г., включенный согласно Постановления Правительства РФ от **.**,** № ** «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», масса которых согласно Постановления Правительства Российской Федерации от **.**,** № ** «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер.

6) В дневное время **.**,**, ФИО2, находясь в неустановленном месте ..., предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 и неустановленным лицом, зарегистрированным под ником «@

<

данные изъяты>», получил от последнего, в интернет-мессенджере «Телеграмм», тем самым использовав информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, массой не менее 2,281 г., что является крупным размером, расположенного в неустановленном месте ..., с указанием необходимости забрать наркотическое средство, расфасовать, незаконно хранить его с целью последующего сбыта, после чего по указанию неустановленного лица, разместить в тайниках на территории Кемеровского муниципального округа ... – Кузбасса. 

После этого, в дневное время **.**,**, ФИО2, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, реализуя совместный с ФИО4 и неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли «закладчика», находясь в неустановленном месте, указанном ему неустановленным лицом, не имея на то специального разрешения, забрал, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, массой не менее 2,281 г., что является крупным размером, которое в арендованном автомобиле «Toyota Corolla Fielder H» с регистрационным номером № **, незаконно перевез в арендованную квартиру, расположенную по адресу: ..., ..., где стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем размещения в тайниках и информирования о местах тайников неустановленного лица, зарегистрированного под ником «@

<

данные изъяты>», в интернет-мессенджере «Телеграмм», тем самым используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»).

Затем, **.**,** в дневное время, ФИО2 и ФИО4, реализуя свой совместный с неустановленным лицом, зарегистрированным под ником «@

<

данные изъяты>», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), находясь в ... ..., по указанию неустановленного лица, совместно расфасовали наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, массой не менее 2,281 г., что является крупным размером, где продолжили незаконно хранить, с целью незаконного сбыта, неопределенному кругу лиц, путем размещения в тайниках и информирования о местах тайников неустановленного лица, зарегистрированного под ником «@

<

данные изъяты>», в интернет-мессенджере «Телеграмм», тем самым используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»).

После чего, не позднее 17 часов 37 минут **.**,**, ФИО2, в продолжении совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 и не установленным лицом, зарегистрированным под ником «@mkuzbasovv», выполняя указания последнего, находясь в ..., взял ранее расфасованное с ФИО4 наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, массой не менее 2,281 г., что является крупным размером, которое в арендованном автомобиле «Toyota Corolla Fielder H» с регистрационным номером № **, незаконно перевез на участок местности расположенный в 108 метрах от здания по адресу: ...), где поместил в тайник, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем информирования о месте тайника и его описания неустановленное лицо, зарегистрированное под ником «@

<

данные изъяты>». 

Однако ФИО2, ФИО4 и неустановленное лицо, зарегистрированное под ником «@

<

данные изъяты>», не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство, содержащие в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, массой не менее 2,281 г., что является крупным размером, было изъято в ходе обследования участка местности, расположенного в 108 метрах от здания по адресу: ...), проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по ..., **.**,** в период с 00 часов 02 минут до 00 часов 17 минут.

Таким образом, ФИО2, ФИО4 и неустановленное лицо, зарегистрированное под ником «@

<

данные изъяты>», действуя умышленно, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в нарушении в нарушение ст.ст. 14, 20, 21, 23, 24 Федерального закона от **.**,** № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осуществил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, массой не менее 2,281 г., включенный согласно Постановления Правительства РФ от **.**,** № ** «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», масса которых согласно Постановления Правительства Российской Федерации от **.**,** № ** «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер.

7) При неустановленных обстоятельствах, но не позднее **.**,**, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, находясь в неустановленном месте ..., предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 и неустановленным лицом, зарегистрированным под ником «@

<

данные изъяты>», получил от последнего, в интернет-мессенджере «Телеграмм», тем самым использовав информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), информацию о месте нахождения тайника со смесью наркотического средства, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона массой не менее 95,078 г. (87,484+ 7,239+0,355), что является крупным размером, расположенного в неустановленном месте ..., с указанием необходимости забрать наркотическое средство, расфасовать, незаконно хранить его с целью последующего сбыта, после чего по указанию неустановленного лица, разместить в тайниках на территории Кемеровского муниципального округа ... – Кузбасса. 

После этого, в неустановленное время, но не позднее **.**,**, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, реализуя совместный с ФИО4 и неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли «закладчика», находясь в неустановленном месте, указанном ему неустановленным лицом, не имея на то специального разрешения, забрал, тем самым незаконно приобрел смесь наркотического средства, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона массой не менее 95,078 г., что является крупным размером, которое в арендованном автомобиле «Toyota Corolla Fielder H» с регистрационным номером № **, незаконно перевез в арендованную квартиру, расположенную по адресу: ..., где стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем размещения в тайниках и информирования о местах тайников неустановленного лица, зарегистрированного под ником «@

<

данные изъяты>», в интернет-мессенджере «Телеграмм», тем самым используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»).

Затем, в неустановленное время, но не позднее **.**,**, ФИО2 и ФИО4, реализуя свой совместный с неустановленным лицом, зарегистрированным под ником «@

<

данные изъяты>», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), находясь в ... ..., по указанию неустановленного лица, совместно расфасовали смесь наркотического средства, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона массой не менее 95,078 г., что является крупным размером. После чего, ФИО2 реализуя совместный с ФИО4 и неустановленным лицом, зарегистрированным под ником «@

<

данные изъяты>», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), взял часть расфасованной совместно с ФИО4 смеси наркотического средства, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона массой не менее 94,723 г., что является крупным размером, которое стал незаконно хранить в левом боковом кармане надетой на нем куртки, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем размещения в тайниках. А оставшуюся смесь наркотического средства, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона массой не менее 0,355 г., что является значительным размером, ФИО2, ФИО4 и неустановленное лицо, зарегистрированное под ником «@

<

данные изъяты>», в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), продолжили незаконно, с целью последующего сбыта хранить в квартире, расположенной по адресу: ... 

Однако, ФИО2, ФИО4 и неустановленное лицо, зарегистрированное под ником «@

<

данные изъяты>», не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как:

- смесь наркотического средства, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона массой не менее 94,723 г., что является крупным размером, была изъята в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по ..., **.**,** в период с 22 часов 05 минут до 23 часов 15 минут в служебном автомобиле, припаркованном возле ....

- смесь наркотического средства, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона массой не менее 0,355 г., что является значительным размером, была изъята в ходе обследования ... ..., проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по ..., **.**,** в период с 00 часов 05 минут до 00 часов 50 минут.

Таким образом, ФИО2, ФИО4 и неустановленное лицо, зарегистрированное под ником «@

<

данные изъяты>», действуя умышленно, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в нарушении в нарушение ст.ст.14, 20, 21, 23, 24 Федерального закона от **.**,** №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осуществил покушение на незаконный сбыт смеси наркотического средства, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона массой не менее 95,078 г., включенный согласно Постановления Правительства РФ от **.**,** № ** «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», масса которых согласно Постановления Правительства Российской Федерации от **.**,** № ** «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер.

Подсудимый ФИО2 и ФИО4, виновными себя в незаконном, сбыте наркотических средств по всем эпизодам инкриминируемой им деятельности признали полностью. От дачи показаний подсудимые отказались, в связи с чем были оглашены их показания, данные ими в ходе предварительного следствия.

Помимо полного признания вины подсудимыми, их виновность в совершении инкриминируемых деяний, полностью подтверждается совокупностью исследованных в суде доказательств.

- допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого (т.2 л.д.114-122) ФИО2 показал, что в начале февраля 2023 года он себе в аренду в салоне проката автомобилей «Гуд авто», который расположен по адресу: ... по договору аренды с выкупом взял автомобиль «Тойота Королла Филдер» белого цвета. В феврале 2023 года на его мобильный телефон «Айфон 11» пришло уведомление в социальной сети «Вконтакте» от неизвестного лица (девушки) о работе курьером с хорошим заработком. Через несколько дней, ему в мессенджере «Телеграмм» пришло сообщение от неизвестного лица с вопросом, не надумал ли он работать курьером. Он поинтересовался, что за работа и ему объяснили, что будет выдаваться «груз», который необходимо будет доставлять. Он понял, что речь о наркотиках. По просьбе лица, он отправил ему свои анкетные данные, в каком городе он хочет работать, а также сообщил, что у него имеются водительские права. Ему пришло сообщение о том, что трудоустройство возможно двумя способами, а именно по паспорту и по залогу 5000 рублей. Он решил трудоустроиться по паспорту, для чего сделал селфи фото лица с паспортом в одной фотографии, также селфи с надписью на листе бумаги. Затем он был переведен, как он понял на «службу безопасности». С данным неизвестным лицом он также общался в приложении «Телеграмм». В процессе общения ему стали объяснять уже конкретно, что предстоит делать, а именно: поднимать «МК» (мастер-клад), то есть закладка, в которой находилось некоторое количество свертков, после чего их размещать в любом районе ..., делать фотографии мест закладок. Кроме этого ему необходимо было установить программы для удобства работы. Фотографировать места оборудованных тайников – закладок, необходимо было на специальные приложения, которые на фото накладывают координаты, после чего отправлять их куратору в «Телеграмм». Также рекомендовали пользоваться сервисами «VPN», давались инструкции и рекомендации, где не размещать тайники, например, садики, школы, государственные учреждения, а также о минимальном расстоянии, на котором друг от друга должны располагаться тайники. После этого, понимая, что данная работа будет связана с наркотическими средствами и она будет незаконной, он согласился на нее. Ему отправили сообщение, как он должен будет делать описание тайника, и как должно оно выглядеть. Он сделал несколько таких пробных адресов и отправил их куратору, куратора все устроило. Ему пояснили, что зарплата будет составлять 400 рублей за каждую сделанную закладку. Заработная плата будет каждые вторник и субботу, которая будет в биткоинах, поэтому ему необходимо было установить приложение и создать биткоин-кошелек, с которого он сможет в дальнейшем выводить денежные средства на свою банковскую карту, что он и сделал. Он стал работать с куратором в «Телеграмм», зарегистрированным как «

<

данные изъяты>». От куратора приходило сообщение: «Готов к работе?», он ему отвечал: «Готов». Затем он отправлял куратору селфи с жестом или короткое видео в «Телеграмме» с жестом. После этого «

<

данные изъяты>» ему отправлял сообщение с изображением участка местности, в котором было описание, указан вид наркотика его вес, а также координаты. По данным координатам он определял район нахождения МК и по мере возможности шел либо пешком, либо подъезжал на своем автомобиле, к данному месту. В основном вид наркотика был указан как «КРБ» и «меф», других аббревиатур он не помнит. До его задержания ему поступали деньги на кошелек, с которого он уже выводил на свою банковскую карту «Тинкофф», зарегистрированную на его имя. С **.**,** он согласился с предложением куратора работать уже не закладчиком, а «складом», то есть получать наркотики массой от 100 до 500 грамм, фасовать на разовые дозы и иногда оборудовать тайники–закладки с фасованным им наркотиком (МК). Для работы «складом» он уже **.**,** арендовал жилое помещение по адресу: ..., также он приобрел все необходимое для фасовки наркотика. Он понял, что один в должности «склада» он не справиться и предложил своему знакомому ФИО4 помогать ему фасовать наркотик за вознаграждение, который согласился с предложением. Они договорились, что ФИО4 будет взвешивать наркотик на электронных весах и высыпать в полимерные пакеты типа клип бокс, а он уже будет обматывать эти пакеты в изоленту (цвет изоленты он определял сам, от вида и веса наркотика не зависло), и формировал «МК» в зависимости от поступивших указаний куратора. Никаких подробностей он ФИО4 о своей работе не рассказывал, он только говорил о том какой вес нужно фасовать. Сформированный «МК» он всегда помещал в тайник сам, ФИО4 если ехал с ним вместе, то оставался в автомобиле, а он старался уходить подальше от его поля зрения. Поднимать оптовый вес он тоже всегда ездил сам без ФИО4 Когда нужна была ему помощь ФИО4, он ему звонил на его мобильный телефон и говорил просто, что нужно вечером поработать. Тот подъезжал, и они начинали работать. Работали они чаще в ночное время, так как ему необходимо было поднять оптовую партию, в этот же день расфасовать наркотическое средство и ждать дальнейших указаний куратора, чтобы потом ему оставалось только формировать «МК» и оборудовать тайники. Для связи с куратором он использовал мобильный телефон «Рэдми 9». **.**,** после фасовки он оборудовал пять тайников в ... ..., одну из закладок положил в снег около знака «Прибрежная зона». **.**,** ему выдали 140 грамм наркотика «Меф», который он забрал из тайника в дневное время, находившегося на участке местности рядом с трассой Кемерово – Ленинск-Кузнецкий первый сверток налево, в снегу под деревом (данное место он указать не может, так как не помнит) и привез в общежитие. В этот же день в вечернее время он вместе с ФИО4 в общежитии расфасовали данный наркотик, но сколько они в тот день сделали «МК» и сколько находилось свертков в каждом МК он не помнит. Когда они закончили фасовать ФИО4 уехал домой, а он поехал и оборудовал тайники со сделанными МК в Заводском и ...х .... Все тайники он фотографировал на мобильный телефон «Рэдми 9», после чего к фотографиям делал описание и отправлял «

<

данные изъяты>». **.**,** ему выдали 500 грамм наркотика «Крб» (известное ему под названием соль), которые он забрал из тайника в вечернее время, находившегося в районе поселка Кедровки, после завез все в общежитие и оставил. В это же время он позвонил ФИО4 и сказал, что ему нужна его помощь в фасовке наркотика. Тот согласился, он его на своем автомобиле забрал из дома, и они вместе приехали в общежитие, где фасовали до 05 часов **.**,**, сделав 17 «МК» (тонное количество свертков в каждом МК он не помнит, так как было разное количество и разный вес). Около 05 часов **.**,** ФИО4 поехал домой, а он стал ездить по ... и оборудовать тайники. Часть МК он разместил в разных районах ... - в районе д. Журавлево, в Рудничном, Кировском, ...х, а часть МК осталась у него. Размещал тайники он до 07.00 часов **.**,**, после чего он поехал домой по своим делам. В обеденное время **.**,** «

<

данные изъяты>» написал, что надо еще сделать «МК». Он позвонил ФИО4 и сообщил, что ему нужна его помощь, так необходимо было дофасовать наркотик «Крб». Он забрал ФИО4 и проехали на ..., где в районе больницы он сделал два тайника с оставшимся у него «МК». Он оборудовал тайники один, ФИО4 в это время сидел в его автомобиле. После этого около 18:30 приехали в общежитие и продолжили фасовать. Сделав, согласно указанию «

<

данные изъяты>» 3 «МК», – 20 шт. весом по 1,5 грамма и 3 «МК», – 5 шт. весом по 0,5 грамма. Закончили они фасовку около 21 часа полученные МК он положил в карман надетой на нем куртки, и он вместе с ФИО4 вышли на улицу из общежития, где ФИО4 должен был поехать домой, а он должен был оборудовать 6 тайников с наркотиком. На крыльце общежития к ним подошли мужчины, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и сообщили им, что они задержаны за сбыт наркотических средств. После этого их препроводили в разные служебные автомобили, в автомобиль, где находился он, были приглашены двое ранее ему не знакомых парней, как ему пояснил сотрудник полиции — это понятые и те будут участвовать при его личном досмотре, после чего задал ему вопрос о наличии при нем что-либо запрещенного к свободному обороту на территории РФ, на данный вопрос он сообщил, что при нем хранит 6 свёртков с наркотиком. После этого сотрудник полиции в присутствии понятых провел его личный досмотр, в ходе которого у него было изъято 6 свертков, 3 из которых было красного цвета, в каждом из которых находилось 20 свертков весом по 1,5 грамма и 3 свертка в изоленте желтого цвета, в каждом из которых находилось 5 свертков весом по 0,5 грамма. Также у него было изъято 2 его телефона и банковская карта. Изъятое было упаковано в разные пустые полимерные пакеты, которые были опечатаны бумажными бирками с оттисками печатей, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. После чего сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица, и он поставили свои подписи. После досмотра он, Шариков и остальные участвующие лица с сотрудниками полиции проследовали в общежитие по адресу: ..., где его и ФИО4 ознакомили с постановлением суда и сотрудник полиции сообщил, что сейчас будет проводиться обследование комнаты. В ходе обследования квартиры было обнаружено и изъято: электронные весы, три полимерных стаканчика с остатками вещества, два полимерных пакета с веществом, по поводу изъятых пакетов с веществом, он и ФИО4 пояснили, что в указанных пакетах находится наркотическое средство, которое хранили с целью дальнейшего сбыта, весы использовали в ходе фасовки наркотического средства. Так же обнаружено и изъято: полимерный пакет с веществом, электронные весы, маркер, ложки, мерная емкость черного цвета, рулоны изоленты, рулоны скотча, пары перчаток, пластиковый контейнер, упаковочный материал, договор найма жилого помещения. При фасовке он и ФИО4 всегда использовали обычные матерчатые рабочие перчатки. Когда он получал оптовую партию наркотика, которая была упакована в различные цвета изоленту, внутри которой находился полимерный пакет типа «клип-бокс» с веществом. Данный пакет с веществом он приносил в комнату общежития, где данное вещество высыпал в полимерный стакан объемом 0,5 литров ставил этот стакан на весы, дел фотографию вещества на весах и отправлял ее куратору. У него в ходе личного досмотра изъята смесь наркотического средства, содержащего в своем составе мефедрон и соль, которая получилась при фасовке, поскольку пересыпали разные виды наркотика в один и тот же стакан. После задержания в комнате оставался только наркотик мефедрон и малые остатки наркотика «соль»;

- допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого (т.2 л.д.102-107) ФИО4 показал, что у него имеется знакомый ФИО2 За три недели до его задержания около 18:00 часов он по просьбе ФИО2 приехал к дому по адресу: .... Его встретил ФИО2 и они с ним прошли в комнату № **, где ФИО2 попросил помочь, из-под дивана достал полимерный пакет и стал выкладывать электронные весы, изоленту (синяя, красная, черная), полимерный стакан объемом 0,5 л, мерные ложки, полимерные пакеты типа «клип-бокс» и вещество белого цвета, находящееся в одном полимерном пакете типа «клип-бокс». ФИО2 пояснил ему, что является закладчиком наркотических средств, а помещение арендовал специально для этих целей. Он предложил помогать ему фасовать наркотики в пакеты, после чего он (ФИО2) будет их размещать в тайники. За каждый расфасованный пакет он будет платить 20 рублей. Он согласился и в этот же вечер начал помогать ФИО2 фасовать наркотики, он наркотики взвешивал на электронных весах и высыпал в полимерные пакеты типа «клип-бокс», а ФИО2 обматывал пакеты изолентой. Какой вес он должен будет фасовать в пакеты, говорил ФИО2 Когда нужна была его помощь ФИО2 ему звонил и просил вечером поработать. Сам он в квартиру не заходил, так как ключи от комнаты были только у ФИО2 Деньги ФИО5 передавал ему наличными, только пару раз он переводил деньги ему на банковскую карту «Левобережный» зарегистрированную на имя сестры – Г. **.**,** ему позвонил ФИО2 и пояснил, что ему нужна будет его помощь и пояснил, что вечером за ним заедет. Около 18 часов ФИО2 заехал за ним, и они поехали в общежитие. Когда они приехали, зашли, и он начал фасовать наркотические средства, а ФИО2 в это время его расфасованные пакеты с наркотиком обматывал изолентой. После того как они закончили фасовать, он хотел пойти по своим делам, а ФИО2 должен был поехать раскладывать данные свертки в тайники. Около 21 часов 10 минут, когда они вышли из общежития у крыльца к ним подошли сотрудники полиции представились, предъявили им свои служебные удостоверения и пояснили, что они задержаны за незаконный сбыт наркотиков. После этого он был приглашен служебный автомобиль, ФИО2 посадили в другой служебный автомобиль. Через некоторое время в автомобиль, где он находился с сотрудником полиции, пригласили двух ранее ему не знакомых парней. В ходе его личного досмотра были обнаружены и изъяты 2 мобильных телефона, в которых имелась информация о его преступной деятельности, а также, банковская карта банка «Левобережный», на которую поступали денежные средства от его преступной деятельности. Далее он, ФИО2 и все участвующие лица, прошли в общежитие поднялись на 8 этаж, где в комнате № **, где он и ФИО2 фасовали наркотические средства провели обследование, в ходе которого было обнаружено и изъято: в шкафу электронные весы, 3 полимерных стакана с остатками вещества, на шкафу было обнаружено два полимерных пакета с веществом; в диване был обнаружен полимерный пакет с упаковочным материалом, электронными весами, а также полимерный пакет с веществом. У него были изъяты срезы ногтевых пластин. Со слов ФИО2 он трудоустроился в какую-то организацию, возможно интернет магазин на должность «закладчика» наркотических средств. Это он понял, так как часто видел, как ФИО2 с кем-то списывается в телефоне, получает информацию о том, сколько и какие нужно сделать свертки с наркотиком. Данную информацию ФИО2 ему потом говорил. Он и ФИО2 фасовали наркотик известное ему под названием «КРБ», это название он узнал, так как пакет, с которого они фасовали, был подписан именно эти названием. Расфасованное наркотическое средство в свертках забирал ФИО2 и делал «закладки» в разных районах .... Он понимал и осознавал, что он и ФИО2 совершаем преступление, а именно сбыт наркотических средств путем «закладок». Он совместно с ФИО2 ездили на автомобиле ФИО2 «Тойота Филдер». Фасовали наркотики они обычно в ночное время, после чего ФИО2 сразу ехал и раскладывал;

- показания свидетеля Т., данные им в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.71-72), согласно которым, он работает в ООО «Good Auto» в должности регионального директора. Организация занимается длительной арендой и краткосрочным прокатом автомобилей. **.**,** с ФИО2 был заключен договор проката транспортного средства «Toyota Corolla Fielder», государственный регистрационный номер № ** 75 сроком на три года;

- показания свидетеля А1., данные им в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.75-76), согласно которым, он решил сдавать свою ... ... в аренду через агентство недвижимости «Этажи». Буквально через несколько дней после его обращения, с ним связался сотрудник и сообщил, что нашел для него подходящего клиента. **.**,** он вместе с сотрудником агентства приехал в квартиру, где увидел незнакомого мужчину. В присутствии сотрудника агентства они заполнили договор найма жилого помещения сроком на 11 месяцев. Мужчина оплатил за один месяц проживания 11000 рублей, он ему передал ключи и больше его не видел. **.**,** ему поступил звонок от сотрудника агентства, который сообщил, что квартиросъемщик задержан в его квартире с наркотическими средствами и ключи от квартиры находятся у сотрудников полиции. Он сам наркотические средства не употребляет, в квартире ничего подобного не хранил и не оставлял;

- показания свидетеля Е., данные им в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.87-89), согласно которым, **.**,** по приглашению сотрудников полиции он участвовал в оперативно-розыскных мероприятиях в качестве участвующего лица. Вторым участвующим лицом был ранее незнакомый для него Р. Сотрудник полиции пояснил, что задержанные мужчины находятся в служебных автомобилях. В служебном автомобиле находился мужчина который представился ФИО2, он пояснил, что у него при себе имеются наркотики, которые он должен разместить в тайники, что работает курьером в магазине и в его обязанности входит, забирать наркотики, расфасовывать их и раскладывать по тайникам, с куратором общается при помощи сотового телефона. В ходе досмотра у ФИО2 обнаружены и изъяты: из карманов куртки изъяты 3 свертка изоленты желтого цвета, 3 свертка изоленты красного цвета, мобильные телефоны «Xiaomi», «Айфон», банковская карта. С разрешения ФИО2 сотрудник полиции осмотрел сотовые телефоны, в которых имелась переписка, связанная с незаконным сбытом наркотических средств, а также имелись фотографии тайников. В другом служебном автомобиле находился мужчина, который представился ФИО4, который сообщил, что у него наркотических средств и запрещенных предметов нет, он только помогал ФИО2 фасовать наркотики по закладкам. В ходе личного досмотра у ФИО4 были изъяты: мобильные телефоны «Хуавей» и «Техно» банковская карта. С разрешения ФИО4 сотрудник полиции осмотрел сотовые телефоны в которых имелась переписка с ФИО2 Затем все прошли к ... .... ФИО2 открыл ключами входную дверь, они все прошли в квартиру. ФИО2 пояснил, что в квартире находятся наркотики, которые они с ФИО4 должны были расфасовать, а затем разложить наркотики по тайникам, а информацию о них передать куратору. ФИО4 пояснил, что в квартире имеются изоленты при помощи, которых они фасовали наркотики. В ходе обследования квартиры были обнаружены и изъяты: договор аренды помещения, электронные весы, 3 полимерных стакана с остатками вещества, из шкафа 2 полимерных пакета с порошкообразным веществом, из дивана изъяты полимерный пакет, в котором находилась коробка, внутри коробки находились полимерный пакет с порошкообразным веществом, электронные весы, гирька, маркер, ложка мерная, полимерные емкости, металлические предметы; также из дивана были изъяты электронные весы, канцелярский нож, футляр с лезвиями, мотки изоленты разных цветов, мотки ленты-скотч, перчатки, маска, зажигалка, пластиковый контейнер остатками веществ, рулоны пищевой пленки, полимерный пакет со множеством полимерных пакетов. Затем они прошли к автомобилю «Тойота Королла» возле ... .... ФИО2 пояснил, что в автомобиле ничего запрещенного нет. В ходе обследования автомобиля, из автомобиля ничего не изымалось. По результатам всех оперативно-розыскных мероприятий были составлены протоколы обследования, с которыми ознакомились и подписали все участвующие в них лица. После этого, в здании УНК ГУ МВД России по ..., расположенном по адресу: ... у ФИО2 и ФИО4 были изъяты срезу ногтевых пластин;

- показания свидетеля Р., данные им в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.84-86), согласно которым, **.**,** по приглашению сотрудников полиции он участвовал в оперативно-розыскных мероприятиях в качестве участвующего лица. Вторым участвующим лицом был ранее незнакомый для него Е. Сотрудник полиции пояснил, что задержанные мужчины находятся в служебных автомобилях. В служебном автомобиле находился мужчина, который представился ФИО2, он пояснил, что у него при себе имеются наркотики, которые он должен разместить в тайники, что работает курьером в магазине и в его обязанности входит, забирать наркотики, расфасовывать их и раскладывать по тайникам, с куратором общается при помощи сотового телефона. В ходе досмотра у ФИО2 обнаружены и изъяты: из карманов куртки изъяты 3 свертка изоленты желтого цвета, 3 свертка изоленты красного цвета, мобильные телефоны «Xiaomi», «Айфон», банковская карта. С разрешения ФИО2 сотрудник полиции осмотрел сотовые телефоны, в которых имелась переписка, связанная с незаконным сбытом наркотических средств, а также имелись фотографии тайников. В другом служебном автомобиле находился мужчина, который представился ФИО4, который сообщил, что у него наркотических средств и запрещенных предметов нет, он только помогал ФИО2 фасовать наркотики по закладкам. В ходе личного досмотра у ФИО4 были изъяты: мобильные телефоны «Хуавей» и «Техно» банковская карта. С разрешения ФИО4 сотрудник полиции осмотрел сотовые телефоны в которых имелась переписка с ФИО2 Затем все прошли к ... в .... ФИО2 открыл ключами входную дверь, они все прошли в квартиру. ФИО2 пояснил, что в квартире находятся наркотики, которые они с ФИО4 должны были расфасовать, а затем разложить наркотики по тайникам, а информацию о них передать куратору. ФИО4 пояснил, что в квартире имеются изоленты при помощи, которых они фасовали наркотики. В ходе обследования квартиры были обнаружены и изъяты: договор аренды помещения, электронные весы, 3 полимерных стакана с остатками вещества, из шкафа 2 полимерных пакета с порошкообразным веществом, из дивана изъяты полимерный пакет, в котором находилась коробка, внутри коробки находились полимерный пакет с порошкообразным веществом, электронные весы, гирька, маркер, ложка мерная, полимерные емкости, металлические предметы; также из дивана были изъяты электронные весы, канцелярский нож, футляр с лезвиями, мотки изоленты разных цветов, мотки ленты-скотч, перчатки, маска, зажигалка, пластиковый контейнер остатками веществ, рулоны пищевой пленки, полимерный пакет со множеством полимерных пакетов. Затем они прошли к автомобилю «Тойота Королла» возле .... ФИО2 пояснил, что в автомобиле ничего запрещенного нет. В ходе обследования автомобиля, из автомобиля ничего не изымалось. По результатам всех оперативно-розыскных мероприятий были составлены протоколы обследования, с которыми ознакомились и подписали все участвующие в них лица. После этого, в здании УНК ГУ МВД России по ..., расположенном по адресу: ... у ФИО2 и ФИО4 были изъяты срезу ногтевых пластин.

1) Доказательствами, подтверждающими вину подсудимых в покушении на сбыт наркотического средства массой не менее 29,605 г, являются: 

- показания свидетеля А., данные ею в ходе предварительного следствия (т.2 л.д.58-59), согласно которым, **.**,** вечером она совместно с Д., по приглашению сотрудников полиции принимала участие обследовании участка местности, в целях поиска тайника с наркотическим средством. Совместно с Д. и сотрудниками полиции проехали в д. Сухово, где возле бетонного столба с указанием «Прибрежная защитная полоса» в снегу сотрудники полиции обнаружили и изъяли один сверток изоленты красного цвета. Сотрудник полиции развернул сверток, в свертке находились свертки изоленты черного цвета в количестве 40 штук. Два свертка изоленты сотрудник полиции упаковал в бумажный конверт, сотрудник полиции пояснил, что свертки упакованы в отдельную упаковку для дальнейшего проведения генетического исследования, остальные 38 свертков изоленты сотрудник полиции упаковал в полимерный пакет. Сотрудник полиции по результатам осмотра составил протокол обследования, в котором все участвующие лица расписались;

- показания свидетеля Д., данные им в ходе предварительного следствия (т.2 л.д.60-61), согласно которым, **.**,** вечером она совместно с А., по приглашению сотрудников полиции принимала участие обследовании участка местности, в целях поиска тайника с наркотическим средством. Совместно с А. и сотрудниками полиции проехали в д. Сухово, где возле бетонного столба с указанием «Прибрежная защитная полоса» в снегу сотрудники полиции обнаружили и изъяли один сверток изоленты красного цвета. Сотрудник полиции развернул сверток, в свертке находились свертки изоленты черного цвета в количестве 40 штук. Два свертка изоленты сотрудник полиции упаковал в бумажный конверт, сотрудник полиции пояснил, что свертки упакованы в отдельную упаковку для дальнейшего проведения генетического исследования, остальные 38 свертков изоленты сотрудник полиции упаковал в полимерный пакет. Сотрудник полиции по результатам осмотра составил протокол обследования, в котором все участвующие лица расписались;

- показания свидетеля Т., данные им в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.71-72), согласно которым, он работает в ООО «Good Auto» в должности регионального директора. Организация занимается длительной арендой и краткосрочным прокатом автомобилей. **.**,** с ФИО2 был заключен договор проката транспортного средства «Toyota Corolla Fielder», государственный регистрационный номер № ** № ** сроком на три года. На каждом автомобиле, том числе и арендованном ФИО2, установлен GPS маяк, с помощью которого можно в любое время отследить местонахождение автомобиля.

У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей, поскольку они последовательны, логичны и непротиворечивы, согласуются с доказательствами по уголовному делу и подтверждают установленные судом обстоятельства, поэтому суд использует их для обоснования своих выводов.

Кроме того, данные обстоятельства подтверждаются исследованными в суде письменными доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от **.**,**, согласно которому **.**,** в период с 20:30 часов до 21:00 часов сотрудниками отдела по борьбе с незаконным оборотом синтетических видов наркотических средств в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия обследован участок местности в 150 метрах от ... в д. ... обнаружен и изъят сверток липкой ленты красного цвета, в котором предположительно находится наркотическое средство «PVP», массой около 40 грамм (т.2 л.д.32):

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от **.**,**, согласно которого **.**,** в период с 20:30 часов до 21:00 часа в присутствии участвующих лиц А. и Д., проведено обследование участка местности расположенного 150 метрах от ... ... – Кузбасса. В ходе обследования в снегу возле основания бетонного столба с надписью: «Внимание прибрежная защитная зона» обнаружен и изъят один сверток изоленты красного цвета, в котором находятся 40 свертков изоленты черного цвета (т.2 л.д.38-41);

- справкой об исследовании № ** от **.**,**, согласно которой вещества, «изъятые в ходе обследования участка местности, расположенного в 150 метрах от ... ... у основания бетонного столба» являются наркотическим средством, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним: а-PVP), который является производным N-метилэфедрон, общей массой 28,142 г (0,722г + 0,713г + 0,748г + 0,740г + 0,758г + 0,752г + 0,747г + 0,744г +0,740г + 0,735г + 0,726г + 0,738г + 0,730г + 0,752г + 0,740г + 0,750г + 0,744г + 0,740г + 0,740г + 0,749г + 0,747г + 0,741г + 0,745г + 0,736г + 0,752г + 0.748г + 0,742г + 0,740г + 0,741г + 0,740г + 0,739г + 0,744г + 0,740г + 0,749г + 0,751г + 0,738г + 0,741г + 0,700г). На исследование израсходовано по 0,010 г вещества от каждого из объектов (т.2 л.д.44-45);

- справкой об исследовании №И7-367 от **.**,**, согласно которой вещества, «изъятые в ходе обследования участка местности, расположенного в 150 метрах от ... у основания бетонного столба» являются наркотическим средством, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним: а-PVP), который является производным N-метилэфедрон, общей массой 1,463 г (0,736г + 0,727г). На исследование израсходовано по 0,010 г вещества от каждого из объектов (т.2 л.д.48-49);

Всего, согласно справкам об исследовании, общее количество наркотического средства, обнаруженного в 150 метрах от ... у основания бетонного столба, составило 29,605 г.

- заключением экспертов №Э7-637 от **.**,**, согласно которому вещества, изъятые «на участке местности, расположенном в 150 метрах от ...» являются наркотическим средством, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним: а-PVP), который является производным N-метилэфедрон, общей массой 29,205 г (т.2 л.д.66-70);

У суда нет оснований не доверять заключению экспертов.

- протоколом личного досмотра физического лица (находящихся при нем вещей) и изъятия у него предметов, веществ, документов при проведении оперативно-розыскных мероприятий от **.**,**, согласно которому **.**,** в период с 22:05 часов до 23:15 часов, в служебном автомобиле, припаркованном возле ... ... у ФИО2 изъяты: сотовый телефон «IPhone 11» и сотовый телефон «Redmi 9». ФИО2 пояснил, что в сотовых телефонах имеется информация о размещенных им тайниках с наркотическими средствами (т.1 л.д.31-40);

- протоколом личного досмотра физического лица (находящихся при нем вещей) и изъятия у него предметов, веществ, документов при проведении оперативно-розыскных мероприятий от **.**,**, согласно которому **.**,** в период с 23:20 часов до 23:50 часов, в служебном автомобиле, припаркованном возле ... ... в ... у ФИО4 были обнаружены и изъяты сотовый телефон «HUAWEI». ФИО4 пояснил, что в сотовом телефоне имеется переписка с ФИО2 (т1 л.д.41-44);

- протоколом осмотра предметов от **.**,**, согласно которому при осмотре сотовых телефонов «IPhone 11», «Redmi–9» изъятых у ФИО2; сотового телефона «HUAWEI» изъятого у ФИО4 установлено причастность ФИО2 к незаконному сбыту наркотических средств путем размещения в тайники, также установлена причастность ФИО4 к фасовке наркотических средств. В ходе осмотра сотового телефона HUAWEI Imei № **, находящего в пользовании ФИО4 установлен мессенджер Telegram, в котором установлена учетная запись К.Н. № **, где имеется чат контактом ФИО6, имя пользователя @

<

данные изъяты>, № ** (в пользовании ФИО2) Так в записи от **.**,** имеется сообщение, в котором ФИО2 дает инструкцию ФИО4 по взвешиванию и фасовке наркотических средств, использовании весов и изоленты, фотофиксации процесса и результатов расфасовки. В записях от **.**,** и **.**,** ФИО2 предупреждает ФИО4 том, что будет работа. При осмотре сотовых телефонов «IPhone 11» и «Redmi-9» находящиеся в пользовании ФИО2, установлено, что в телефонах имеются фотографии и описания тайников с наркотическими средствами, размещенными ФИО2 (т.2 л.д.79-85); 

- протоколом «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от **.**,**, согласно которому в период с 00:05 до 00:50 часов в ходе обследования ... обнаружены и изъяты: полимерный круглый контейнер; полимерный пакет, с упаковками полимерных пакетов «клип-бокс» с застежками красного цвета; два рулона пищевой прозрачной пленки; рулон ленты-скотч серого цвета, рулон ленты-скотч красного цвета, рулон ленты-скотч прозрачного цвета, три рулона изоленты черного цвета, три рулона изоленты синего цвета, три рулона изоленты красного цвета, моток изоленты желто-зеленого цвета, моток изоленты белого цвета, моток изоленты синего цвета, моток изоленты темного темно-зеленого цвета, моток изоленты желтого цвета; перчатки тряпичные черного цвета с прорезиненной основой на ладони черного цвета в количестве 2 штук (правая, левая); перчатки тряпичные красного цвета с прорезиненной основой на ладони черного цвета в количестве 2 штук (правая, левая); перчатки тряпичные черного цвета с прорезиненной основой на ладони бело-черного цвета в количестве 3 штук (правая, правая, левая); маска тряпичная черного цвета с резинками; весы электронные; газовая зажигалка; лезвия металлические для канцелярского ножа, помещенные в полимерную упаковку; канцелярский нож; электронные весы, три полимерных стакана, фрагмент полимерной пленки, электронные весы, мерная ложка, маркер, груз, емкость из полимерного материала черного цвета; 20 предметов из металла черного цвета; пинцет; предмет из полимерного материала желтого цвета; предмет прямоугольной формы с отверстиями из полимерного материала белого цвета (т.1 л.д.45-48);

- заключением эксперта № ** от **.**,**, согласно которому, на поверхностях срезов ногтевых пластин, изъятых у ФИО4 обнаружены следы наркотического средства а-пирролидиновалерофенон (синоним: а-PVP), который является производным N-метилэфедрон.

На поверхностях электронных весов, трех полимерных стаканах и фрагменте полимерной пленки, изъятых **.**,** в ходе обследования ..., обнаружены следы смеси наркотического средства, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и а-пирролидиновалерофенон (синоним: а-PVP), который является производным N-метилэфедрон.

На поверхностях электронных весов, мерной ложки, маркера, груза, емкости, изъятых **.**,** в ходе обследования ... ... обнаружены следы наркотического средства, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним: а-PVP), который является производным N-метилэфедрон (т.1 л.д.113-119);

У суда нет оснований не доверять заключениям экспертов.

- договором проката № ** от **.**,**, согласно которому ФИО2 арендовал автомобиль «Toyota Corolla Fielder», государственный регистрационный номер № ** сроком до **.**,** (т.1 л.д.136-142);

- обзорной справкой от **.**,** и детальным отчетом по передвижению автомобиля «Toyota Corolla Fielder», регистрационный номер № **, согласно которым, автомобиль, находящийся в пользовании у ФИО2, в 21:07 час **.**,** начал движение от ... ... и в 22:04 часа этих же суток, остановился возле ... ... (данный участком находится в 60 метрах от места изъятия наркотического средства). Продолжительность стоянки 10 минут (т.2 л.д.89, 90-91).

Все вышеперечисленные доказательства соотносятся друг с другом, непротиворечивы, достоверны и в своей совокупности достаточны для разрешения уголовного дела.

2) Доказательствами, подтверждающими вину подсудимых по факту покушения на сбыт наркотического средства массой не менее 46,755

- протоколом личного досмотра физического лица (находящихся при нем вещей) и изъятия у него предметов, веществ, документов при проведении оперативно-розыскных мероприятий от **.**,**, согласно которому **.**,** в период с 22:05 часов до 23:15 часов, в служебном автомобиле, припаркованном возле ... ... у ФИО2 изъяты: сотовый телефон «IPhone 11» и сотовый телефон «Redmi 9». ФИО2 пояснил, что в сотовых телефонах имеется информация о размещенных им тайниках с наркотическими средствами (т.1 л.д.31-40);

- протоколом личного досмотра физического лица (находящихся при нем вещей) и изъятия у него предметов, веществ, документов при проведении оперативно-розыскных мероприятий от **.**,**, согласно которому **.**,** в период с 23:20 часов до 23:50 часов, в служебном автомобиле, припаркованном возле ... ... у ФИО4 были обнаружены и изъяты сотовый телефон «HUAWEI». ФИО4 пояснил, что в сотовом телефоне имеется переписка с ФИО2 (т1 л.д.41-44);

- протоколом осмотра предметов от **.**,**, согласно которому при осмотре сотовых телефонов «IPhone 11», «Redmi–9» изъятых у ФИО2; сотового телефона «HUAWEI» изъятого у ФИО4 установлено причастность ФИО2 к незаконному сбыту наркотических средств путем размещения в тайники, также установлена причастность ФИО4 к фасовке наркотических средств. В ходе осмотра сотового телефона HUAWEI Imei № **, находящего в пользовании ФИО4 установлен мессенджер Telegram, в котором установлена учетная запись К.Н. (ФИО4) № **, где имеется чат контактом 

<

данные изъяты> имя пользователя @

<

данные изъяты>, № ** (в пользовании ФИО2). Так в записи от **.**,** К.Н. (ФИО4) спрашивает: «Сань что сегодня работаем?» (18:28), а @

<

данные изъяты> (ФИО2) отвечает: ждем (18:29), в записи от **.**,** К.Н. (ФИО4): «Сань здорово, во сколько поедем?» (13.35). При осмотре сотовых телефонов «IPhone 11» и «Redmi-9» находящиеся в пользовании ФИО2, установлено, что в телефонах имеются фотографии и описания тайников с наркотическими средствами, размещенными ФИО2 (т.2 л.д.79-85); 

- протоколом «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от **.**,**, согласно которому в период с 00:05 до 00:50 часов в ходе обследования ... обнаружены и изъяты: полимерный круглый контейнер; полимерный пакет, с упаковками полимерных пакетов «клип-бокс» с застежками красного цвета; два рулона пищевой прозрачной пленки; рулон ленты-скотч серого цвета, рулон ленты-скотч красного цвета, рулон ленты-скотч прозрачного цвета, три рулона изоленты черного цвета, три рулона изоленты синего цвета, три рулона изоленты красного цвета, моток изоленты желто-зеленого цвета, моток изоленты белого цвета, моток изоленты синего цвета, моток изоленты темного темно-зеленого цвета, моток изоленты желтого цвета; перчатки тряпичные черного цвета с прорезиненной основой на ладони черного цвета в количестве 2 штук (правая, левая); перчатки тряпичные красного цвета с прорезиненной основой на ладони черного цвета в количестве 2 штук (правая, левая); перчатки тряпичные черного цвета с прорезиненной основой на ладони бело-черного цвета в количестве 3 штук (правая, правая, левая); маска тряпичная черного цвета с резинками; весы электронные; газовая зажигалка; лезвия металлические для канцелярского ножа, помещенные в полимерную упаковку; канцелярский нож; электронные весы, три полимерных стакана, фрагмент полимерной пленки, электронные весы, мерная ложка, маркер, груз, емкость из полимерного материала черного цвета; 20 предметов из металла черного цвета; пинцет; предмет из полимерного материала желтого цвета; предмет прямоугольной формы с отверстиями из полимерного материала белого цвета (т.1 л.д.45-48);

- справкой об исследовании № ** от **.**,**, согласно которой вещества, «изъятые в ходе обследования ..., являются наркотическим средством, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 46,755 г (20,593 г + 26,162 г) (т.1 л.д.51-52); 

- заключением экспертов № ** от **.**,**, согласно которому: вещества, изъятые **.**,** в ходе обследования ..., являются наркотическим средством, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 46,745 г (т.1 л.д.94-101);

- заключением эксперта № ** от **.**,**, согласно которому, на поверхностях срезов ногтевых пластин, изъятых у ФИО4 обнаружены следы наркотического средства а-пирролидиновалерофенон (синоним: а-PVP), который является производным N-метилэфедрон.

На поверхностях электронных весов, трех полимерных стаканах и фрагменте полимерной пленки, изъятых **.**,** в ходе обследования ... ..., обнаружены следы смеси наркотического средства, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и а-пирролидиновалерофенон (синоним: а-PVP), который является производным N-метилэфедрон.

На поверхностях электронных весов, мерной ложки, маркера, груза, емкости, изъятых **.**,** в ходе обследования ... ... обнаружены следы наркотического средства, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним: а-PVP), который является производным N-метилэфедрон (т.1 л.д.113-119);

У суда нет оснований не доверять заключениям экспертов.

- договором проката № ** от **.**,**, согласно которому ФИО2 арендовал автомобиль «Toyota Corolla Fielder», государственный регистрационный номер № ** сроком до **.**,** (т.1 л.д.136-142);

- обзорной справкой от **.**,** и детальным отчетом по передвижению автомобиля «Toyota Corolla Fielder», регистрационный номер № **, согласно которым, автомобиль, находящийся в пользовании у ФИО2, в **.**,** в 04;06 часов начал движение от .... В течение дня автомобиль передвигается по территории .... **.**,** в 18:10 часов автомобиль осуществил остановку возле ... ... (т.2 л.д.96, 89-93).

Все вышеперечисленные доказательства соотносятся друг с другом, непротиворечивы, достоверны и в своей совокупности достаточны для разрешения уголовного дела.

3) Доказательствами, подтверждающими вину подсудимых в покушении на сбыт наркотического средства массой не менее 7,427 г, являются: 

- показания свидетеля А., данные ею в ходе предварительного следствия (т.2 л.д.58-59), согласно которым, **.**,** около 23:30 часов она и Ч. по приглашению сотрудников полиции принимала участие обследовании участка местности, в целях поиска тайника с наркотическим средством. Совместно с Ч. и сотрудниками полиции проехали к ... в .... Сотрудник полиции с помощью навигатора ввел имеющиеся у него географические координаты и по указанному маршруту они прошли к участку местности, расположенный возле ... в .... Там сотрудники полиции в сугробе обнаружили и изъяли один сверток изоленты зеленого цвета. По окончанию обследования сотрудник полиции составил соответствующий протокол;

- показания свидетеля Ч., данные ею в ходе предварительного следствия (т.2 л.д.60-61), согласно которым, **.**,** вечером она совместно с А., по приглашению сотрудников полиции принимала участие обследовании участка местности, в целях поиска тайника с наркотическим средством. Совместно с А. и сотрудниками полиции проехали к ... в .... Сотрудник полиции с помощью навигатора ввел имеющиеся у него географические координаты и по указанному маршруту они прошли к участку местности, расположенный возле ... в .... Там сотрудники полиции в сугробе обнаружили и изъяли один сверток изоленты зеленого цвета. По окончанию обследования сотрудник полиции составил соответствующий протокол.

У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей, поскольку они последовательны, логичны и непротиворечивы, согласуются с доказательствами по уголовному делу и подтверждают установленные судом обстоятельства, поэтому суд использует их для обоснования своих выводов.

Кроме того, данные обстоятельства подтверждаются исследованными в суде письменными доказательствами:

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от **.**,**, из которого следует, что **.**,** в период с 02 часов 10 минут до 02 часов 20 минут в присутствии участвующих лиц А. и Ч., проведено обследования участка местности, расположенного по географическим координатам 

<

данные изъяты>. В ходе обследования в снегу был обнаружен и изъят один сверок изоленты зеленого цвета, который был упакован в полимерный пакет, пакет (т.1 л.д.231-233);

- справкой об исследовании № ** от **.**,**, согласно которой вещества, «изъятые в ходе обследования участка местности, расположенного по географическим координатам 

<

данные изъяты>», содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) - производное N-метилэфедрона, общей массой 7,427 г. (т.1 л.д.236-237);

- заключением экспертов № ** от **.**,**, согласно которому, вещества, изъятые **.**,** в ходе обследования участка местности, расположенного по географическим координатам 

<

данные изъяты>, являются наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) - производное N-метилэфедрона, общей массой 7,377 г (т.2 л.д.6-13),

У суда нет оснований не доверять заключению экспертов,

- протоколом личного досмотра физического лица (находящихся при нем вещей) и изъятия у него предметов, веществ, документов при проведении оперативно-розыскных мероприятий от **.**,**, согласно которому **.**,** в период с 22:05 часов до 23:15 часов, в служебном автомобиле, припаркованном возле ... у ФИО2 изъяты: сотовый телефон «IPhone 11» и сотовый телефон «Redmi 9». ФИО2 пояснил, что в сотовых телефонах имеется информация о размещенных им тайниках с наркотическими средствами (т.1 л.д.31-40);

- протоколом личного досмотра физического лица (находящихся при нем вещей) и изъятия у него предметов, веществ, документов при проведении оперативно-розыскных мероприятий от **.**,**, согласно которому **.**,** в период с 23:20 часов до 23:50 часов, в служебном автомобиле, припаркованном возле ... у ФИО4 были обнаружены и изъяты сотовый телефон «HUAWEI». ФИО4 пояснил, что в сотовом телефоне имеется переписка с ФИО2 (т1 л.д.41-44);

- протоколом осмотра предметов от **.**,**, согласно которому при осмотре сотовых телефонов «IPhone 11», «Redmi–9» изъятых у ФИО2; сотового телефона «HUAWEI» изъятого у ФИО4 установлено причастность ФИО2 к незаконному сбыту наркотических средств путем размещения в тайники, также установлена причастность ФИО4 к фасовке наркотических средств. В ходе осмотра сотового телефона HUAWEI Imei № **, находящего в пользовании ФИО4 установлен мессенджер Telegram, в котором установлена учетная запись К.Н. (ФИО4) № **, где имеется чат контактом ФИО6, имя пользователя @

<

данные изъяты>, № ** (в пользовании ФИО2). Так в записи от **.**,** К.Н. (ФИО4) спрашивает: «Сань что сегодня работаем?» (18:28), а @

<

данные изъяты> (ФИО2) отвечает: ждем (18:29), в записи от **.**,** К.Н. (ФИО4): «Сань здорово, во сколько поедем?» (13.35). При осмотре сотовых телефонов «IPhone 11» и «Redmi-9» находящиеся в пользовании ФИО2, установлено, что в телефонах имеются фотографии и описания тайников с наркотическими средствами, размещенными ФИО2, а именно: В телефоне «IPhone 11» имеется фотография, на которой изображены торчащие из снега ветки с географическими координатами .... Дата создания фотографии: **.**,** 13:16 часов. В сотовом телефоне «Redmi-9», в приложении заметки имеется запись от **.**,** от 19:17 часов следующего содержания: «10. Крб МК 10*0,75 ... кировский район ул таежная идем по координатам 55.41051, 86.03403 в кустах по метке. Зеленая изо.». Сообщение направлено пользователю с учетной записью «Rodion Kemerov».Чат с учетной записью Михаил ФИО7, имя пользователя @

<

данные изъяты> содержит переписку от **.**,** с @

<

данные изъяты> о фасовке наркотических средств с просьбой дать остаток на фасовку, чтоб сразу добить (14:21) имется фотография на которой изображены электронные кухонные весы, на весах стоит полимерный стакан, в котором находится порошкообразное вещество, на табло весов указано 98 (18.48), @

<

данные изъяты> дал список необходимой расфасовки: 20*1,5; 20*1,5; 10*1,5; 5*0,5; 5*0,5; 5*0,5 (19:12) (т.2 л.д.79-85);

- договором проката № ** от **.**,**, согласно которому ФИО2 арендовал автомобиль «Toyota Corolla Fielder», государственный регистрационный номер № ** сроком до **.**,** (т.1 л.д.136-142);

- обзорной справкой от **.**,** и детальным отчетом по передвижению автомобиля «Toyota Corolla Fielder», регистрационный номер № **, согласно которым, автомобиль, находящийся в пользовании у ФИО2, **.**,** в 13:12 часов автомобиль остановился возле ... в .... **.**,** в 18:10 часов автомобиль осуществил остановку возле ... по бульвару Строителей в ... (т.2 л.д.94-95).

Все вышеперечисленные доказательства соотносятся друг с другом, непротиворечивы, достоверны и в своей совокупности достаточны для разрешения уголовного дела.

4) Доказательствами, подтверждающими вину подсудимых в покушении на сбыт наркотического средства массой не менее 2,149 г, являются: 

- показания свидетеля А., данные ею в ходе предварительного следствия (т.2 л.д.58-59), согласно которым, **.**,** около 23:30 часов она и Ч. по приглашению сотрудников полиции принимала участие обследовании участка местности, в целях поиска тайника с наркотическим средством. Совместно с Ч. и сотрудниками полиции проехали к ... в .... Сотрудник полиции используя приложение навигатор, в который ввел имеющиеся у него географические координаты, после чего по указанному маршруту прошли к участку местности, расположенный в районе ... в ..., где в сугробе возле дерева обнаружили и изъяли один сверток изоленты желтого цвета. По окончанию обследования сотрудник полиции составил соответствующий протокол;

- показания свидетеля Ч., данные ею в ходе предварительного следствия (т.2 л.д.60-61), согласно которым, **.**,** вечером она совместно с А., по приглашению сотрудников полиции принимала участие обследовании участка местности, в целях поиска тайника с наркотическим средством. Совместно с А. и сотрудниками полиции проехали к ... в .... Сотрудник полиции используя приложение навигатор, в который ввел имеющиеся у него географические координаты, после чего по указанному маршруту прошли к участку местности, расположенный в районе ... в ..., где в сугробе возле дерева обнаружили и изъяли один сверток изоленты желтого цвета. По окончанию обследования сотрудник полиции составил соответствующий протокол.

У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей, поскольку они последовательны, логичны и непротиворечивы, согласуются с доказательствами по уголовному делу и подтверждают установленные судом обстоятельства, поэтому суд использует их для обоснования своих выводов.

Кроме того, данные обстоятельства подтверждаются исследованными в суде письменными доказательствами:

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от **.**,**, из которого следует, что **.**,** в период с 01:15 часов до 01:25 часов в присутствии участвующих лиц А. и Ч., проведено обследование участка местности, расположенного по географическим координатам 

<

данные изъяты>. В ходе обследования в снегу был обнаружен и изъят один сверок изоленты желтого цвета, который был упакован в полимерный пакет, пакет (т.1 л.д.187-189);

- справкой об исследовании № ** от **.**,**, согласно которой вещества, «изъятые в ходе обследования участка местности, расположенного по географическим координатам 

<

данные изъяты>», содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) - производное N-метилэфедрона, общей массой 2,149 г (т.1 л.д.192-193);

- заключением экспертов № ** от **.**,**, согласно которому, вещества, изъятые **.**,** в ходе обследования квартиры участка местности, расположенного по географическим координатам 

<

данные изъяты>, являются наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) - производное N-метилэфедрона, общей массой 2,124 г (т.2 л.д.6-13);

У суда нет оснований не доверять заключению экспертов,

- протоколом личного досмотра физического лица (находящихся при нем вещей) и изъятия у него предметов, веществ, документов при проведении оперативно-розыскных мероприятий от **.**,**, согласно которому **.**,** в период с 22:05 часов до 23:15 часов, в служебном автомобиле, припаркованном возле ... у ФИО2 изъяты: сотовый телефон «IPhone 11» и сотовый телефон «Redmi 9». ФИО2 пояснил, что в сотовых телефонах имеется информация о размещенных им тайниках с наркотическими средствами (т.1 л.д.31-40);

- протоколом личного досмотра физического лица (находящихся при нем вещей) и изъятия у него предметов, веществ, документов при проведении оперативно-розыскных мероприятий от **.**,**, согласно которому **.**,** в период с 23:20 часов до 23:50 часов, в служебном автомобиле, припаркованном возле ... ... у ФИО4 были обнаружены и изъяты сотовый телефон «HUAWEI». ФИО4 пояснил, что в сотовом телефоне имеется переписка с ФИО2 (т1 л.д.41-44);

- протоколом осмотра предметов от **.**,**, согласно которому при осмотре сотовых телефонов «IPhone 11», «Redmi–9» изъятых у ФИО2; сотового телефона «HUAWEI» изъятого у ФИО4 установлено причастность ФИО2 к незаконному сбыту наркотических средств путем размещения в тайники, также установлена причастность ФИО4 к фасовке наркотических средств. В ходе осмотра сотового телефона HUAWEI Imei № **, находящего в пользовании ФИО4 установлен мессенджер Telegram, в котором установлена учетная запись К.Н. (ФИО4) № **, где имеется чат контактом ФИО6, имя пользователя @

<

данные изъяты>, № ** (в пользовании ФИО2). Так в записи от **.**,** К.Н. (ФИО4) спрашивает: «Сань что сегодня работаем?» (18:28), а @

<

данные изъяты> (ФИО2) отвечает: ждем (18:29), в записи от **.**,** К.Н. (ФИО4): «Сань здорово, во сколько поедем?» (13.35). При осмотре сотовых телефонов «IPhone 11» и «Redmi-9» находящиеся в пользовании ФИО2, установлено, что в телефонах имеются фотографии и описания тайников с наркотическими средствами, размещенными ФИО2, а именно: в телефоне «IPhone 11» имеется фотография, торчащие из снега ветки на фотографии имеются географические координаты 

<

данные изъяты>, указан адрес Автозаводская,1-2, Кемерово, дата фотографии **.**,**, изготовлена при помощи фотокамеры сотового телефона «IPhone 11» в 16:16. В сотовом телефоне «Redmi-9», в приложении заметки имеется запись от **.**,** от 19:17 часов следующего содержания: «13. Крб МК 10*0.75 ... идем по координатам 

<

данные изъяты> возле дерева под веткой желтая изо.». Сообщение направлено пользователю с учетной записью «Rodion Kemerov».Чат с учетной записью Михаил ФИО7, имя пользователя @

<

данные изъяты> содержит переписку от **.**,** с @

<

данные изъяты> о фасовке наркотических средств с просьбой дать остаток на фасовку, чтоб сразу добить (14:21) от **.**,** имеется фотография на которой изображены электронные кухонные весы, на весах стоит полимерный стакан, в котором находится порошкообразное вещество, на табло весов указано 98 (18.48), @

<

данные изъяты> дал список необходимой расфасовки: 20*1,5; 20*1,5; 10*1,5; 5*0,5; 5*0,5; 5*0,5 (19:12) (т.2 л.д.79-85);;

- договором проката № ** от **.**,**, согласно которому ФИО2 арендовал автомобиль «Toyota Corolla Fielder», государственный регистрационный номер № ** сроком до **.**,** (т.1 л.д.136-142);

- обзорной справкой от **.**,** и детальным отчетом по передвижению автомобиля «Toyota Corolla Fielder», регистрационный номер № **, согласно которым, автомобиль, находящийся в пользовании у ФИО2, **.**,** в 16:13 часов автомобиль «Toyota Corolla Fielder» с регистрационным номером № ** осуществил остановку возле ... в ..., продолжительностью 7 минут, а в 18:10 часов осуществил остановку возле ... ... ... (т.2 л.д.96, 89-93).

Все вышеперечисленные доказательства соотносятся друг с другом, непротиворечивы, достоверны и в своей совокупности достаточны для разрешения уголовного дела.

5) Доказательствами, подтверждающими вину подсудимых в покушении на сбыт наркотического средства массой не менее 2,149 г, являются: 

- показания свидетеля А., данные ею в ходе предварительного следствия (т.2 л.д.58-59), согласно которым, **.**,** около 23:30 часов она и Ч. по приглашению сотрудников полиции принимала участие обследовании участка местности, в целях поиска тайника с наркотическим средством. Совместно с Ч. и сотрудниками полиции проехали к ... в .... Сотрудник полиции используя приложение навигатор, в который ввел имеющиеся у него географические координаты, после чего по указанному маршруту прошли к участку местности, расположенный в районе ... в ..., где в сугробе возле дерева обнаружили и изъяли один сверток изоленты желтого цвета. По окончанию обследования сотрудник полиции составил соответствующий протокол;

- показания свидетеля Ч., данные ею в ходе предварительного следствия (т.2 л.д.60-61), согласно которым, **.**,** вечером она совместно с А., по приглашению сотрудников полиции принимала участие обследовании участка местности, в целях поиска тайника с наркотическим средством. Совместно с А. и сотрудниками полиции проехали к ... в .... Сотрудник полиции используя приложение навигатор, в который ввел имеющиеся у него географические координаты, после чего по указанному маршруту прошли к участку местности, расположенный в районе ... в ..., где в сугробе возле дерева обнаружили и изъяли один сверток изоленты желтого цвета. По окончанию обследования сотрудник полиции составил соответствующий протокол.

У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей, поскольку они последовательны, логичны и непротиворечивы, согласуются с доказательствами по уголовному делу и подтверждают установленные судом обстоятельства, поэтому суд использует их для обоснования своих выводов.

Кроме того, данные обстоятельства подтверждаются исследованными в суде письменными доказательствами:

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от **.**,**, из которого следует, что **.**,** в период с 01:35 часов до 01:50 часов в присутствии участвующих лиц А. и Ч., проведено обследования участка местности, расположенного по географическим координатам 

<

данные изъяты>. В ходе обследования в снегу был обнаружен и изъят один сверок изоленты желтого цвета (т.1 л.д.209-211);

- справкой об исследовании №И7-400 от **.**,**, согласно которой вещества, «изъятые в ходе обследования участка местности, расположенного по географическим координатам 

<

данные изъяты>», содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) - производное N-метилэфедрона, общей массой 2,176 г (т.1 л.д.214-215);

- заключением экспертов №Э7-839 от **.**,**, согласно которому, вещества, изъятые **.**,** в ходе обследования квартиры участка местности, расположенного по географическим координатам 55.33374, 86.07676, являются наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) - производное N-метилэфедрона, общей массой 2,151 г (т.2 л.д.6-13),

У суда нет оснований не доверять заключению экспертов,

- протоколом личного досмотра физического лица (находящихся при нем вещей) и изъятия у него предметов, веществ, документов при проведении оперативно-розыскных мероприятий от **.**,**, согласно которому **.**,** в период с 22:05 часов до 23:15 часов, в служебном автомобиле, припаркованном возле ... ... у ФИО2 изъяты: сотовый телефон «IPhone 11» и сотовый телефон «Redmi 9». ФИО2 пояснил, что в сотовых телефонах имеется информация о размещенных им тайниках с наркотическими средствами (т.1 л.д.31-40);

- протоколом личного досмотра физического лица (находящихся при нем вещей) и изъятия у него предметов, веществ, документов при проведении оперативно-розыскных мероприятий от **.**,**, согласно которому **.**,** в период с 23:20 часов до 23:50 часов, в служебном автомобиле, припаркованном возле ... ... у ФИО4 были обнаружены и изъяты сотовый телефон «HUAWEI». ФИО4 пояснил, что в сотовом телефоне имеется переписка с ФИО2 (т1 л.д.41-44);

- протоколом осмотра предметов от **.**,**, согласно которому при осмотре сотовых телефонов «IPhone 11», «Redmi–9» изъятых у ФИО2; сотового телефона «HUAWEI» изъятого у ФИО4 установлено причастность ФИО2 к незаконному сбыту наркотических средств путем размещения в тайники, также установлена причастность ФИО4 к фасовке наркотических средств. В ходе осмотра сотового телефона HUAWEI Imei № **, находящего в пользовании ФИО4 установлен мессенджер Telegram, в котором установлена учетная запись К.Н. (ФИО4) № **, где имеется чат контактом ФИО6, имя пользователя @

<

данные изъяты>, № ** (в пользовании ФИО2). Так в записи от **.**,** К.Н. (ФИО4) спрашивает: «Сань что сегодня работаем?» (18:28), а @

<

данные изъяты> (ФИО2) отвечает: ждем (18:29), в записи от **.**,** К.Н. (ФИО4): «Сань здорово, во сколько поедем?» (13.35). При осмотре сотовых телефонов «IPhone 11» и «Redmi-9» находящиеся в пользовании ФИО2, установлено, что в телефонах имеются фотографии и описания тайников с наркотическими средствами, размещенными ФИО2, а именно: в телефоне «IPhone 11» имеется фотография, торчащие из снега ветки на фотографии имеются географические координаты 

<

данные изъяты>, указан адрес Кемерово. дата фотографии **.**,**. при открытии свойства фотографии имеется информация, фотография сделана при помощи фотокамеры сотового телефона «IPhone 11» в 16:33. В сотовом телефоне «Redmi-9», в приложении заметки имеется запись от **.**,** от 19:17 часов следующего содержания: «14. Крб МК 5*0,5 ... въезд в гаражи по координатам 

<

данные изъяты> с ... изо». Сообщение направлено пользователю с учетной записью «

<

данные изъяты>». Чат с учетной записью Михаил ФИО7, имя пользователя @

<

данные изъяты> содержит переписку от **.**,** с @

<

данные изъяты> о фасовке наркотических средств с просьбой дать остаток на фасовку, чтоб сразу добить (14:21) от **.**,** имеется фотография на которой изображены электронные кухонные весы, на весах стоит полимерный стакан, в котором находится порошкообразное вещество, на табло весов указано 98 (18.48), @

<

данные изъяты> дал список необходимой расфасовки: 20*1,5; 20*1,5; 10*1,5; 5*0,5; 5*0,5; 5*0,5 (19:12) (т.2 л.д.79-85);

- договором проката № ** от **.**,**, согласно которому ФИО2 арендовал автомобиль «Toyota Corolla Fielder», государственный регистрационный номер № ** сроком до **.**,** (т.1 л.д.136-142);

- обзорной справкой от **.**,** и детальным отчетом по передвижению автомобиля «Toyota Corolla Fielder», регистрационный номер № **, согласно которым, автомобиль, находящийся в пользовании у ФИО2, **.**,** в 16:31 часов автомобиль «Toyota Corolla Fielder» с регистрационным номером № ** осуществил остановку возле ... в ..., продолжительностью 2 минуты, а в 18:10 часов осуществил остановку возле ... (т.2 л.д.96, 89-93).

Все вышеперечисленные доказательства соотносятся друг с другом, непротиворечивы, достоверны и в своей совокупности достаточны для разрешения уголовного дела.

6) Доказательствами, подтверждающими вину подсудимых в покушении на сбыт наркотического средства массой не менее 2,281 г, являются: 

- показания свидетеля А., данные ею в ходе предварительного следствия (т.2 л.д.58-59), согласно которым, **.**,** около 23:30 часов она и Ч. по приглашению сотрудников полиции принимала участие обследовании участка местности, в целях поиска тайника с наркотическим средством. Совместно с Ч. и сотрудниками полиции проехали к ... в .... Сотрудник полиции используя приложение навигатор, в который ввел имеющиеся у него географические координаты, после чего по указанному маршруту прошли к участку местности, расположенный в районе ... в ..., где в сугробе возле дерева обнаружили и изъяли один сверток изоленты желтого цвета. По окончанию обследования сотрудник полиции составил соответствующий протокол;

- показания свидетеля Ч., данные ею в ходе предварительного следствия (т.2 л.д.60-61), согласно которым, **.**,** вечером она совместно с А., по приглашению сотрудников полиции принимала участие обследовании участка местности, в целях поиска тайника с наркотическим средством. Совместно с А. и сотрудниками полиции проехали к ... в .... Сотрудник полиции используя приложение навигатор, в который ввел имеющиеся у него географические координаты, после чего по указанному маршруту прошли к участку местности, расположенный в районе ... в ..., где в сугробе возле дерева обнаружили и изъяли один сверток изоленты желтого цвета. По окончанию обследования сотрудник полиции составил соответствующий протокол.

У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей, поскольку они последовательны, логичны и непротиворечивы, согласуются с доказательствами по уголовному делу и подтверждают установленные судом обстоятельства, поэтому суд использует их для обоснования своих выводов.

Кроме того, данные обстоятельства подтверждаются исследованными в суде письменными доказательствами:

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от **.**,**, из которого следует, что **.**,** в период с 00:02 часов до 00:17 часов в присутствии участвующих лиц А. и Ч., проведено обследования участка местности, расположенного по географическим координатам 

<

данные изъяты>. В ходе обследования в снегу был обнаружен и изъят один сверок изоленты желтого цвета, который был упакован в полимерный пакет, пакет (т.1 л.д.165-167);

- справкой об исследовании №И7-401 от **.**,**, согласно которой вещества, «изъятые в ходе обследования участка местности, расположенного по географическим координатам 

<

данные изъяты>», содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) - производное N-метилэфедрона, общей массой 2,281 г (т.1 л.д.170-171);

- заключением экспертов № Э7-839 от **.**,**, согласно которому, вещества, изъятые **.**,** в ходе обследования квартиры участка местности, расположенного по географическим координатам 

<

данные изъяты>, являются наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) - производное N-метилэфедрона, общей массой 2,256 г (т.2 л.д.6-13),

У суда нет оснований не доверять заключению экспертов,

- протоколом личного досмотра физического лица (находящихся при нем вещей) и изъятия у него предметов, веществ, документов при проведении оперативно-розыскных мероприятий от **.**,**, согласно которому **.**,** в период с 22:05 часов до 23:15 часов, в служебном автомобиле, припаркованном возле ... у ФИО2 изъяты: сотовый телефон «IPhone 11» и сотовый телефон «Redmi 9». ФИО2 пояснил, что в сотовых телефонах имеется информация о размещенных им тайниках с наркотическими средствами (т.1 л.д.31-40);

- протоколом личного досмотра физического лица (находящихся при нем вещей) и изъятия у него предметов, веществ, документов при проведении оперативно-розыскных мероприятий от **.**,**, согласно которому **.**,** в период с 23:20 часов до 23:50 часов, в служебном автомобиле, припаркованном возле ... ... у ФИО4 были обнаружены и изъяты сотовый телефон «HUAWEI». ФИО4 пояснил, что в сотовом телефоне имеется переписка с ФИО2 (т1 л.д.41-44);

- протоколом осмотра предметов от **.**,**, согласно которому при осмотре сотовых телефонов «IPhone 11», «Redmi–9» изъятых у ФИО2; сотового телефона «HUAWEI» изъятого у ФИО4 установлено причастность ФИО2 к незаконному сбыту наркотических средств путем размещения в тайники, также установлена причастность ФИО4 к фасовке наркотических средств. В ходе осмотра сотового телефона HUAWEI Imei № **, находящего в пользовании ФИО4 установлен мессенджер Telegram, в котором установлена учетная запись К.Н. (ФИО4) № **, где имеется чат контактом ФИО6, имя пользователя @

<

данные изъяты>, № ** (в пользовании ФИО2). Так в записи от **.**,** К.Н. (ФИО4) спрашивает: «Сань что сегодня работаем?» (18:28), а @

<

данные изъяты> (ФИО2) отвечает: ждем (18:29), в записи от **.**,** К.Н. (ФИО4): «Сань здорово, во сколько поедем?» (13.35). При осмотре сотовых телефонов «IPhone 11» и «Redmi-9» находящиеся в пользовании ФИО2, установлено, что в телефонах имеются фотографии и описания тайников с наркотическими средствами, размещенными ФИО2, а именно: в телефоне «IPhone 11» имеется фотография, торчащие из снега ветки на фотографии имеются географические координаты 

<

данные изъяты>, указан адрес Кемерово. дата фотографии **.**,**. при открытии свойства фотографии имеется информация, фотография сделана при помощи фотокамеры сотового телефона «IPhone 11» в 17:37. В сотовом телефоне «Redmi-9», в приложении заметки имеется запись от **.**,** от 19:17 часов следующего содержания: «16. Крб МК 5*0,5 ... центральный район ... идем по координатам 

<

данные изъяты> на парковку с права металлическая проводка под ней желтая изо.». Сообщение направлено пользователю с учетной записью «

<

данные изъяты>». Чат с учетной записью Михаил ФИО7, имя пользователя @

<

данные изъяты> содержит переписку от **.**,** с @

<

данные изъяты> о фасовке наркотических средств с просьбой дать остаток на фасовку, чтоб сразу добить (14:21) от **.**,** имеется фотография на которой изображены электронные кухонные весы, на весах стоит полимерный стакан, в котором находится порошкообразное вещество, на табло весов указано 98 (18.48), @

<

данные изъяты> дал список необходимой расфасовки: 20*1,5; 20*1,5; 10*1,5; 5*0,5; 5*0,5; 5*0,5 (19:12) (т.2 л.д.79-85); 

- договором проката № ** от **.**,**, согласно которому ФИО2 арендовал автомобиль «Toyota Corolla Fielder», государственный регистрационный номер № ** сроком до **.**,** (т.1 л.д.136-142);

- обзорной справкой от **.**,** и детальным отчетом по передвижению автомобиля «Toyota Corolla Fielder», регистрационный номер № **, согласно которым, автомобиль, находящийся в пользовании у ФИО2, **.**,** в 17:35 часов автомобиль «Toyota Corolla Fielder» с регистрационным номером № ** осуществил остановку возле ... в ..., продолжительностью 7 минут, а в 18:10 часов осуществил остановку возле ... по бульвару Строителей в ... (т.2 л.д.96, 89-93).

Все вышеперечисленные доказательства соотносятся друг с другом, непротиворечивы, достоверны и в своей совокупности достаточны для разрешения уголовного дела.

7) Доказательствами, подтверждающими вину подсудимых в покушении на сбыт наркотического средства массой не менее 95,078 г, являются: 

- протоколом личного досмотра физического лица (находящихся при нем вещей) и изъятия у него предметов, веществ, документов при проведении оперативно-розыскных мероприятий от **.**,**, согласно которому **.**,** в период с 22:05 часов до 23:15 часов, в служебном автомобиле, припаркованном возле ... по бульвару Строителей в ... у ФИО2 изъяты: 3 свертка изоленты желтого цвета, три свертка изоленты красного цвета, сотовый телефон «IPhone 11» и сотовый телефон «Redmi 9». ФИО2 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство, которое он должен разложить по тайникам, в сотовых телефонах имеется информация о размещенных им тайниках с наркотическими средствами (т.1 л.д.31-40);

- протоколом личного досмотра физического лица (находящихся при нем вещей) и изъятия у него предметов, веществ, документов при проведении оперативно-розыскных мероприятий от **.**,**, согласно которому **.**,** в период с 23:20 часов до 23:50 часов, в служебном автомобиле, припаркованном возле ... по бульвару Строителей в ... у ФИО4 были обнаружены и изъяты сотовый телефон «HUAWEI». ФИО4 пояснил, что в сотовом телефоне имеется переписка с ФИО2 (т1 л.д.41-44);

- протоколом «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от **.**,**, согласно которому в период с 00:05 до 00:50 часов в ходе обследования ... по бульвару Строителей,20 в ... обнаружены и изъяты: полимерный круглый контейнер; полимерный пакет, с упаковками полимерных пакетов «клип-бокс» с застежками красного цвета; два рулона пищевой прозрачной пленки; рулон ленты-скотч серого цвета, рулон ленты-скотч красного цвета, рулон ленты-скотч прозрачного цвета, три рулона изоленты черного цвета, три рулона изоленты синего цвета, три рулона изоленты красного цвета, моток изоленты желто-зеленого цвета, моток изоленты белого цвета, моток изоленты синего цвета, моток изоленты темного темно-зеленого цвета, моток изоленты желтого цвета; перчатки тряпичные черного цвета с прорезиненной основой на ладони черного цвета в количестве 2 штук (правая, левая); перчатки тряпичные красного цвета с прорезиненной основой на ладони черного цвета в количестве 2 штук (правая, левая); перчатки тряпичные черного цвета с прорезиненной основой на ладони бело-черного цвета в количестве 3 штук (правая, правая, левая); маска тряпичная черного цвета с резинками; весы электронные; газовая зажигалка; лезвия металлические для канцелярского ножа, помещенные в полимерную упаковку; канцелярский нож; электронные весы, три полимерных стакана, фрагмент полимерной пленки, электронные весы, мерная ложка, маркер, груз, емкость из полимерного материала черного цвета; 20 предметов из металла черного цвета; пинцет; предмет из полимерного материала желтого цвета; предмет прямоугольной формы с отверстиями из полимерного материала белого цвета (т.1 л.д.45-48);

- заключением эксперта Э7-671 от **.**,**, согласно которому, на поверхностях срезов ногтевых пластин, изъятых у ФИО4 обнаружены следы наркотического средства а-пирролидиновалерофенон (синоним: а-PVP), который является производным N-метилэфедрон.

На поверхностях электронных весов, трех полимерных стаканах и фрагменте полимерной пленки, изъятых **.**,** в ходе обследования ..., обнаружены следы смеси наркотического средства, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и а-пирролидиновалерофенон (синоним: а-PVP), который является производным N-метилэфедрон.

На поверхностях электронных весов, мерной ложки, маркера, груза, емкости, изъятых **.**,** в ходе обследования ... обнаружены следы наркотического средства, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним: а-PVP), который является производным N-метилэфедрон (т.1 л.д.113-119);

- справкой об исследовании №И7-384 от **.**,**, согласно которой вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2, содержат в своем составе в своем составе мефедрон (4-меткатинон) и а-пирродилиновалерофенон (синоним а-PVP) – производное N-метилэфедрона, общей массой 7,239 г.

Смесь наркотического средства, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) - производное N-метилэфедрона, общей массой 94,273 г. (7,089 г + 87,184 г.) (с учетом израсходованных веществ при проведении первоначального исследования и экспертизы), изъятое **.**,** в ходе личного досмотра ФИО2

Смесь наркотического средства, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) - производное N-метилэфедрона, общей массой 0,350 г. (с учетом израсходованных веществ при проведении первоначального исследования и экспертизы), изъятое **.**,** в ходе обследования ... ..., постановлением признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, хранятся в камере хранения ГСУ ГУ МВД России по ... (т.1 л.д.126-128);

- заключением экспертов №Э7-672 от **.**,**, согласно которому, вещества, изъятые **.**,** в ходе личного досмотра ФИО2 являются смесью наркотических средств, содержащих в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) - производное N-метилэфедрона, общей массой 7,164 г. 

Вещества, изъятые **.**,** в ходе личного досмотра ФИО2 являются смесью наркотических средств, содержащих в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) - производное N-метилэфедрона, общей массой 87,484 г. 

Вещество, изъятое **.**,** в ходе обследования ... ..., является смесью наркотических средств, содержащих в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) - производное N-метилэфедрона, общей массой 0,355 г (т.1 л.д.94-101),

У суда нет оснований не доверять заключениям экспертов.

- протоколом осмотра предметов от **.**,**, согласно которому при осмотре сотовых телефонов «IPhone 11», «Redmi–9» изъятых у ФИО2; сотового телефона «HUAWEI» изъятого у ФИО4 установлено причастность ФИО2 к незаконному сбыту наркотических средств путем размещения в тайники, также установлена причастность ФИО4 к фасовке наркотических средств. В ходе осмотра сотового телефона HUAWEI Imei № **, находящего в пользовании ФИО4 установлен мессенджер Telegram, в котором установлена учетная запись К.Н. (ФИО4) № **, где имеется чат контактом ФИО6, имя пользователя @

<

данные изъяты>, № ** (в пользовании ФИО2). Так в записи от **.**,** К.Н. (ФИО4) спрашивает: «Сань что сегодня работаем?» (18:28), а @

<

данные изъяты> (ФИО2) отвечает: ждем (18:29), в записи от **.**,** К.Н. (ФИО4): «Сань здорово, во сколько поедем?» (13.35). При осмотре сотовых телефонов «IPhone 11» и «Redmi-9» находящиеся в пользовании ФИО2, установлено, что в телефонах имеются фотографии и описания тайников с наркотическими средствами, размещенными ФИО2, а в телефоне «Redmi–9», имеются описания тайников с наркотическими средствами. Сообщения направляются пользователю с учетной записью «

<

данные изъяты>». Чат с учетной записью Михаил ФИО7, имя пользователя @

<

данные изъяты> содержит переписку от **.**,** с @

<

данные изъяты> о фасовке наркотических средств с просьбой дать остаток на фасовку, чтоб сразу добить (14:21) от **.**,** имеется фотография на которой изображены электронные кухонные весы, на весах стоит полимерный стакан, в котором находится порошкообразное вещество, на табло весов указано 98 (18.48), @

<

данные изъяты> дал список необходимой расфасовки: 20*1,5; 20*1,5; 10*1,5; 5*0,5; 5*0,5; 5*0,5 (19:12) (т.2 л.д.79-85).

Все вышеперечисленные доказательства соотносятся друг с другом, непротиворечивы, достоверны и в своей совокупности достаточны для разрешения уголовного дела.

Квалификация действий подсудимых:

1) по преступлению в период с **.**,** до **.**,** по ч.3 ст.30-п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, поскольку ФИО2 и ФИО4, в ..., умышленно, не имея на то специального разрешения, группой лиц по предварительному сговору между собой и совместно с неустановленным лицом под ником «@

<

данные изъяты>», совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), производное N-метилэфедрона, в крупном размере, общей массой не менее 29,605 г, оборот которого, на территории Российской Федерации запрещен, которое не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли и желания подсудимых, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции;

2) по преступлению в период с **.**,** до **.**,** по ч.3 ст.30-п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, поскольку ФИО2 и ФИО4, в ..., умышленно, не имея на то специального разрешения, группой лиц по предварительному сговору между собой и совместно с неустановленным лицом под ником «@

<

данные изъяты>», совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере, общей массой не менее 46,755 г оборот которого, на территории Российской Федерации запрещен, которое не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли и желания подсудимых, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции;

3) по преступлению в период с **.**,** до **.**,** по ч.3 ст.30-п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, поскольку ФИО2 и ФИО4, в ..., умышленно, не имея на то специального разрешения, группой лиц по предварительному сговору между собой и совместно с неустановленным лицом под ником «@

<

данные изъяты>», совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), производное N-метилэфедрона, в крупном размере, общей массой не менее 7,427 г, оборот которого, на территории Российской Федерации запрещен, которое не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли и желания подсудимых, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции;

4) по преступлению в период с **.**,** до **.**,** по ч.3 ст.30-п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, поскольку ФИО2 и ФИО4, в ..., умышленно, не имея на то специального разрешения, группой лиц по предварительному сговору между собой и совместно с неустановленным лицом под ником «@

<

данные изъяты>», совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), производное N-метилэфедрона, в крупном размере, общей массой не менее 2,149 г, оборот которого, на территории Российской Федерации запрещен, которое не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли и желания подсудимых, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции;

5) по преступлению в период с **.**,** до **.**,** по ч.3 ст.30-п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, поскольку ФИО2 и ФИО4, в ..., умышленно, не имея на то специального разрешения, группой лиц по предварительному сговору между собой и совместно с неустановленным лицом под ником «@

<

данные изъяты>», совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), производное N-метилэфедрона, в крупном размере, общей массой не менее 2,176 г, оборот которого, на территории Российской Федерации запрещен, которое не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли и желания подсудимых, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции;

6) по преступлению в период с **.**,** до **.**,** по ч.3 ст.30-п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, поскольку ФИО2 и ФИО4, в ..., умышленно, не имея на то специального разрешения, группой лиц по предварительному сговору между собой и совместно с неустановленным лицом под ником «@

<

данные изъяты>», совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), производное N-метилэфедрона, в крупном размере, общей массой не менее 2,281 г, оборот которого, на территории Российской Федерации запрещен, которое не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли и желания подсудимых, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции;

7) по преступлению в период с **.**,** до **.**,** по ч.3 ст.30-п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, поскольку ФИО2 и ФИО4, в ..., умышленно, не имея на то специального разрешения, группой лиц по предварительному сговору между собой и совместно с неустановленным лицом под ником «@

<

данные изъяты>», совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе смесь наркотического средства, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, в крупном размере, общей массой не менее 95,078 г (94,723 г + 0,355 г), оборот которого, на территории Российской Федерации запрещен, которое не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли и желания подсудимых, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Суд считает, что все квалифицирующие признаки нашли свое полное подтверждение, поскольку в ходе судебного разбирательства установлено, что ФИО2 и ФИО4, в ..., действовали группой лиц по предварительному сговору между собой и совместно с неустановленным лицом под ником «@

<

данные изъяты>», так как согласно достигнутой между ними договоренности, неустановленное следствием лицо, зарегистрированное под ником «@

<

данные изъяты>», посредством интернет-мессенджера «Телеграмм» сообщало ФИО2 информацию о местонахождении тайников с крупными партиями наркотических средств, а ФИО2, выполнявший роль «закладчика», по указанию неустановленного лица, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, извлекал наркотики из тайников, хранил их, затем ФИО2 и ФИО4 фасовали их на мелкие партии, а после размещения в тайниках, передавали с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») информацию о местонахождении тайников неустановленному лицу, зарегистрированному под ником «@

<

данные изъяты>».

Согласно заключению комиссии экспертов №Б-554/2023 от **.**,**, ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иными болезненным состоянием психики не страдал и не страдает в настоящее время. В период времени, относящийся к инкриминируемому деянию, ФИО2 в состоянии временного психического расстройства не находился и мог осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время также может осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера по психическому состоянию ФИО2 не нуждается (т.2 л.д.206-207);

Согласно заключению комиссии экспертов №Б-567/2023 от **.**,**, ФИО4 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иными болезненным состоянием психики не страдал и не страдает в настоящее время. В период времени, относящийся к инкриминируемому деянию, ФИО4 в состоянии временного психического расстройства не находился. В настоящее время ФИО4 может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значения для уголовного дела и давать показания о них. В принудительные меры медицинского характера ФИО4 не нуждается (т.2 л.д.199-200).

У суда нет оснований не доверять заключениям экспертов.

При назначении наказания лицам, совершившим преступление, суд руководствуется принципом справедливости, при этом суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личности подсудимых, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

В качестве данных о личности подсудимого ФИО2 суд учитывает, что он характеризуются удовлетворительно, женат, имеет двух малолетних детей, работает, на психиатрическом и наркологическом учетах не состоит, наличие поощрений за трудовую деятельность, оказание посильной помощи матери

<

данные изъяты>, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание суд учитывает полное признание им вины и явки с повинной по всем эпизодам, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию и раскрытию преступлений по всем эпизодам, изобличение и уголовное преследование других соучастников преступлений, что впервые привлекается к уголовной ответственности, наличие двух малолетних детей, что работает, имеет поощрения за трудовую деятельность, оказывает посильную помощь матери

<

данные изъяты>, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого.

В качестве данных о личности подсудимого ФИО4, суд учитывает, что он характеризуются участковым удовлетворительно, а соседями положительно, холост, работает, на учете у психиатра и нарколога не состоит, оказание посильной помощи близким, имеющим неудовлетворительное состояние здоровья, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание суд учитывает полное признание им вины и явки с повинной по всем эпизодам, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию и раскрытию преступлений по всем эпизодам, изобличение и уголовное преследование других соучастников преступлений, что впервые привлекается к уголовной ответственности, оказание помощи близким, имеющим неудовлетворительное состояние здоровья, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых не установлено.

Оснований для назначения подсудимым наказания с применением положений ст.64 УК РФ нет, поскольку по делу не усматривается каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного.

При этом, в соответствии с п.34 Пленума Верховного Суда РФ от **.**,** № ** «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания»» при совпадении верхнего и низшего пределов наказания по ч.3 ст.30-п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, применения положений ст.64 УК РФ не требуется.

Кроме того, при назначении наказания в соответствии с ч.1 ст.67 УК РФ, учесть характер и степень фактического участия каждого лица в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, в совершении которого обвиняются подсудимые, степени общественной опасности преступлений, при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, категории преступлений на менее тяжкую.

С учетом конкретных обстоятельств совершенных преступлений, данных о личности подсудимых, с целью восстановления социальной справедливости, считаю, что исправление подсудимых и предупреждение совершения ими новых преступлений, возможны лишь в условиях изоляции в местах лишения свободы, без штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания. По этим же мотивам суд не находит оснований для применения в отношении подсудимых положений ст.73 УК РФ.

При определении размера наказания подсудимым по каждому преступлению суд руководствуется ч.3 ст.66 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ.

При назначении наказания по совокупности преступлений путем частичного сложения суд руководствуется положениями ч.2 ст.69 УК РФ.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, как осужденным за совершение особо тяжких преступлений и ранее не отбывавшим лишение свободы, наказание в виде лишения свободы надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным:

1) в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30-п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в виде 7 лет лишения свободы;

2) в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30-п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в виде 7 лет лишения свободы;

3) в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30-п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в виде 7 лет лишения свободы;

4) в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30-п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в виде 7 лет лишения свободы;

5) в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30-п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в виде 7 лет лишения свободы;

6) в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30-п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в виде 7 лет лишения свободы;

7) в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30-п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в виде 7 лет лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить 8 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней, в виде заключения под стражей.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей в период с **.**,** по **.**,** и с **.**,** до вступления приговора в законную силу, из расчета, произведенного в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО4 виновным:

1) в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30-п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в виде 7 лет лишения свободы;

2) в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30-п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в виде 7 лет лишения свободы;

3) в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30-п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в виде 7 лет лишения свободы;

4) в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30-п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в виде 7 лет лишения свободы;

5) в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30-п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в виде 7 лет лишения свободы;

6) в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30-п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в виде 7 лет лишения свободы;

7) в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30-п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в виде 7 лет лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить 8 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО4 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражей, взяв под стражу немедленно.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей в период с **.**,** до вступления приговора в законную силу, из расчета, произведенного в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства: 

- материалы ОРД, договор найма жилого помещения, хранящиеся в уголовном деле, хранить там же;

- наркотическое средство, содержащее в а-пирролидиновалерофенон (синоним: а-PVP), который является производным N-метилэфедрон, общей массой 28,805 г, 46,735 г., 7,327 г., 2,074 г., 2,101 г., 2,206 г., смесь наркотического средства, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) - производное N-метилэфедрона, общей массой 94,273 г., 0,350 г., хранящиеся в камере хранения ГСУ ГУ МВД России по ..., - хранить там же, до рассмотрения по существу выделенного уголовного дела;

- срезы ногтевых пластин ФИО4, электронные весы, три полимерных стакана, фрагмент полимерной пленки, электронные весы, мерная ложка, маркер, груз, емкость из полимерного материала черного цвета, 20 предметов из металла черного цвета; пинцет; предмет из полимерного материала желтого цвета; предмет прямоугольной формы с отверстиями из полимерного материала белого цвета, полимерный круглый контейнер, полимерный пакет, с упаковками полимерных пакетов «клип-бокс» с застежками красного цвета, два рулона пищевой прозрачной пленки, рулон ленты-скотч серого цвета, рулон ленты-скотч красного цвета, рулон ленты-скотч прозрачного цвета, три рулона изоленты черного цвета, три рулона изоленты синего цвета, три рулона изоленты красного цвета, моток изоленты желто-зеленого цвета, моток изоленты белого цвета, моток изоленты синего цвета, моток изоленты темного темно-зеленого цвета, моток изоленты желтого цвета; перчатки тряпичные черного цвета с прорезиненной основой на ладони черного цвета в количестве 2 штук (правая, левая); перчатки тряпичные красного цвета с прорезиненной основой на ладони черного цвета в количестве 2 штук (правая, левая); перчатки тряпичные черного цвета с прорезиненной основой на ладони бело-черного цвета в количестве 3 штук (правая, правая, левая); маска тряпичная черного цвета с резинками; весы электронные; газовая зажигалка; лезвия металлические для канцелярского ножа, помещенные в полимерную упаковку; канцелярский нож, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по ..., - уничтожить;

- сотовые телефоны «IPhone 11», «Redmi-9», хранящиеся при материалах дела, вернуть ФИО2; 

- сотовый телефон «HUAWEI», хранящийся при материалах дела, вернуть ФИО4 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Е.А. Соколов